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Svarbi rusu pergale MUŠIS DAR TEBESIAUČIA. AUSTRAI ARTI VELONA.

Apgulė Trebizondą. Paėmė Ispahan. Laimėjo Ga= 
• licijoje ir prie Naraičių ežero

Vėl kalba apie taiką

EL PASO, Tex., kovo 22. — 
Mexikos konsulas paskelbė, kad 
mušis Carranzistų su Vilios ka­
reiviais tebesiaučia. Villa pa­
mažu traukiasi į pietryčius iš 
Namiquipa į Siera Madre kalnus.

Villa, sakoma, ištrukęs iš ame­
rikiečių kariuomenės, pasiųstos 
per kalnus linkui Babicora. Da­
bar jis bando prasimušti kelią į 
augštą lygumą apie 40 mylių nuo 
Babicora ežero. Sakoma taipgi, 
kad jis tas vietas žino geriau, 
negu koks nors kitas žmogus.

ATHENAI, kovo 22. — Gauta 
žinia, kad austrų priešakiniai pul 
kai jau yra netoli Albanijos mie­
sto Velona, kurį gina didoka ita­
lų kariuomenė.

E. BRĖŠKO VSKAJA 
SERGA.

IRKUTSK. — “Rusijos revoliu­
cijos močiutė” Ekaterina Breš- 
ko-Breškovskaja sunkiai susir­
go. -Karštis didelis. Pulsas silp­
nas

Vokiečiai vėl laimėjo prie Verduno REIKALAUJA DAUGIAU 
KAREIVIŲ.

Mušis Mexikoje tebesitęsia
SAN ANTONIO, Tex., kov. 22. 

— Gen. F. Funston pareikalavo 
iš karės departamento daugiau 
kareiviu.

NEW YORK, kovo 22. — Pe­
reitais metais per savo fondą 
John D. Reckefeller įvairiems u- 
ni versite tams ir kolegijoms A- 
merikoj dovanojo $1,275,000.

SUDEGĖ DIRBTUVĖ.

Irlandijoj riaušėse pašauta trįs policistai
SAN ANTONIO, Tex., kov. 22. 

— Gen. Funston gavo reikalavi­
mą nuo gen. Pershing, kad tuo- 
jaus butų jam prisiųsta daugiau 
kariuomenės.

• taikos tarybas. Pakvietimas yra 
■ oficialis, nors ne formališkas, 
| padarytas Vokietijos konclerio 
I Bethmann-Hollweg Suv. Valsti- 
I jų ambasadoriui Berline Gerard 
Į keturios dienos atgal.

Kancleris pasišaukė amba- 
Petrogrado pranešama, kad ru-' sadorių ir prašė jį atidėti vaka- 
sai paėmė svarbų Persijos mies- ■ cijas, kad jis, reikalui atsitikus, 
tą Ispahan, turintį 75,000 gyven-Į tuoj galėtų pradėti taikos tary­
tųjų, i bas. Jis sutikęs su tuo ir pasi-

Kita rusų armija priėjo prie liksiąs ambasadoj.
Trebizondo ant Juodųjų jurų, ---------------- •
ku»’į gina didelė turkų karinome,- PARYČIUS, kovo 22. — Šią 
nė ir apgulė jį. ’ ____y__ _________________
galės ilgai ginties ir turės atiduo- kų konferencija susiartinimui 
ti rusams miestą. Rusijos, Francijos ir Anglijos.

---- Bus taipgi apsvarstyta kariški ir 
RUSAI SUMUŠĖ TEUTONUS'Poetiški budai sutrumpinimui

TREBIZONDĄ.

Paėmė Persijos miestą 
Ispahan.

ti rusams miestą.

WASHINGTON, kovo 22. — 
Karės departamentas paliepė 
trečiam eskadronui 5-tojo kava­
lerijos pulko iš Fort Meyer, Va. 
tu o jaus važiuoti prie rubežiaus.

COPPER, HILL, Tenn., kovo 
22. — Vakar sudegė Carcolite 
Chemical Co. dirbtuvė, kurioj 
buvo iššdirbami įvairus chemiš­
ki dalykai, reikalingi eksploduo- 
jančių medegų išdirbimui. Pa­
šalietis, George Strohl, viršinin­
kas vienos vario kasyklų užmuš­

tas nukritusio nuodėgulio.

korespondentas pasakoja, kad, 
Šiaulių gyventojai, išbėgę iš 
Šiaulių liepos mėnesyj, pereitais 
metais, tik dabar tepradedą grį­
žti atgal. Vos tesugrįžus sauja- 
lei suvargusių šiauliečių teturin­
čių keletą bulbių gyvybei palai­
kyti, kaip bematai pasirodė nau­
jų pabėgėlių — iš Vilniaus ir ki­
tų arti karo lauko esančių vietų. 
Šiauliuose dabar esą į 5,Q00 gy­
ventojų (anksčiau Šiauliuose gy­
veno — 40,000).

Miestas dar tebestovi griuvė­
siuose. Vokiečiai skubiai taiso 
dar galimus sutaisyti namus. I- 
ma valyti gatves ir taisyti šali­
gatvius. Stotis pastatyta nauja.

Mieste atidarinėjama įstaigos 
ir krautuvės, kurios iki šiol te­
gyveno palapinėse. Taip jau at­
sidarė ir rinka.

Pradėjo veikti kaikurios mies­
to mokyklos. Moterų gimnazi­
jos mūruose intaisyta ligoninė.

RENGIASI KRAUJU J E PA­
SKANDINTI STREIKĄ.

SEKA VYRUS.
SIUNČIA KARIUOMENĘ 

Iš CHICAGO.

CHICAGO. — Vakar vakare 1 
eskadronas 5-tojo kavalerijos 
pulko gavo paliepimą tuojaus 
vykti iš Fort Sheridan į Mexikos 

Turkai ten ne- i savaitę čia įvyks svarbi talkinin- -parubežį. Jis galbūt išvažiuos šį
ryt. Paliepta nuvalyti geležin­
kelį, kad jis be jokio sutrukdymo 
galėtų važiuoti tiesiai į EI Paso, 
Texas.

DVIEJOSI VIETOSE.

sų ofensivas, kuris tęsiasi abie­
juose galuose ilgo fronto jau tris 
dienas davė rusams dvi svarbias

karės.

IRGI “MALONĖ.
PRAPUOLĖ DU 
AEROPLANAI.

LONDONAS, kovo 22. — Tal­
kininkai prižadėjo Belgijai, kad 
ji bus pakviesta dalyvauti tai­
kos tarybose.

PRANAŠAUJA GREITĄ 
KARĖS GALĄ.

PARYŽIUS, kovo 22. — Fi­
nansų ministeris Ribo kelios die­
nos atgal pasakė: “Mes pergyve­
name sprędžiančią valandą... Da­
bar galima sakyti be perdėjimo 
ir be prigavingų iliuzijų, kad 
mes jau matome galą tos baisios 
karės.”

CLEVELAND, O., kovo 22. — 
118 moterų pradės lavinties ka­
riškojo amato: muštro, šaudy­
mo, perraišiojimo žaizdų ir k. 
Matyt, ir moteris nori sekti vy­
rus, ir drauge su jais *kvailioti.

BR. VARGŠUI VĖL DARĖ 
OPERACIJĄ.

VILNIUJE nesenai buvo ki­
lęs didelis gaisras priemiestyj, 
vadinamam “Žvėrynas” ir persi­
metęs per Neries upę, pradėjo 
plėtoties Jurgio prospekto paša­
liais. Išdegė Žvėrynas ir dalis 
Jurgio prospekto, nuo Žvėryno 
pusės. Intariama padegimas. 
Vokiečiai pirm to buvo pradėję 
kraustyti užupio gyventojus ir 
griauti jų namus.
- Žirmų miestelyj, sukilę vokie­
čių kareiviai, užmušę savo oficie- 
rj.

ARGO, III. — Streikas Corn. 
Products Refining Co. darbinin­
kų tęsiasi ramiai, šerifui Traeger 
uždraudus kompanijos mušei­
koms išeiti už dirbtuvės vartų ir 
uždraudus šerifo pagelbinin- 
kams, kurie bandė remti kompa­
niją ir varyti darbininkus į dar­
bą, kišties į streiką.

Bet kaip viena taip ir kita pu­
sė pripažįsta, kad galima laukti 
kruvino susirėmimo.

Corn Products Refining Co. 
yra trustas, susiorganizavęs 1906 
metais iš kelių kompanijų. Jis 
turi dirbtuves keliuose miestuo­
se, taipgi yra akcionierium ke­
lių geležinkelių. Jo ofisai yra 
New Yorke ir Argo dirbtuvės 
viršininkai yra visi pasamdyti' 
žmonės. Jie vien turi klausyti 
New Yorko paliepimų.

Trustą valdo Rockefelleris, ku­
ris yra pasirengęs vartoti tuos 
pačius budus sulaužymui streiko, 
kokius vartojo Coloradoje — t. y. 
darbininkų kraujo upeliuose pa­
skandinti tą streiką. Dėlto jis 
gabenasi skebus ir mušeikas-sa- 
rgus.

Kada keli metai atgal buvo pa- 
budavota ta dirbtuvė, trustas ap­
vedė ją vielomis ir apstatė gink­
luotais sargais, kad darbininkai 
negalėtų pabėgti nuo darbo. To­
kios ten buvo geros darbo sąly­
gos, kad su ginklais reikėjo ver­
sti darbininkus dirbti. Tik dar­
bininkų spaudai iškėlus į aikštę 
tą baudžiavą kompanija pašali­
no savo vergų sargus.

STREIKAS Už UNIJĄ.
CHICAGO. — 100 American 

Car & Foundry Co., Paulina ir 
Blue Island Ave darbininkai nu­
tarė susiorganizuoti į uniją. Tas 
nepatiko kompanijai ir ji pašali­
no 25 darbininkus, kuriuos pa­
skaitė vadovais. Bet tas tik su­
vienijo darbininkus ir visi darbi­
ninkai sustreikavo, reikalaudami 
sugrąžinimą pašalintųjų 25 dar­
bininkų ir pripažinimo unijos. 
Pakėlimo algos nereikalaujama.

Darbininkai suorganizavo vi­
sai naują uniją — Steel Car Wor­

kers Union, kuri susidės su ne- 
!jęs. Beto labai išsiilgęs draugų j prigulminga Iron & Steel For- 
i ir pažįstamų. Pašelpa irgi jam 
'labai reikalinga. V. šilas.

Ketvirta operacija bėgyje vienų 
metų.

Dr. Denison vakar padarė Br. 
Vargšui naują operaciją — per­
pjovė sukietėjimą, pasidariusi 
netoli senosios žaizdos. Tai jau 
ketvirta operacija bėgyje vienų 
metų.

Bet dar nepaskutinė. Dakta-

COLUMBUS, N. M., kovo 22.
— Aeroplanų korpusas jau nus­
krido į Mexiką prie Suv. Valstijų 
kariuomenės. Tečiaus du aero­
planai neatskrido ir nežinia kur ( 
prapuolė. Spėjama, kad jie tu-I ras sako, kad galbūt reiks pada-

Corn Products Refining kom­
panijos užveizda, Argo, III., 
siūlė darbininkams pakėlimą al­
gos 10 nuošimčių. Darbininkai 
tečiaus nesutiko ant to.

rėjo nusileisti tyre, ar 
šauti Vilios šalininkų.

Lieutenantas Bowen 
sužeistas jam nukritus 
aeroplanu.

liko nu- ryti ir penktą operaciją, kad ga­
lima butų užgydyti senąją žaiz- 

sunkiai dą.
su savo

REIKALAUJA PRIPAŽINIMO 
UNIJOS.

I

i

RIAUŠĖS IRLANDIJOJ.

RUSAI PAĖMĖ USCIEŠKO-

UŽSIBAIGĖ STREIKAS.

kariuomene
WASHINGTON, kovo 21. —

karė

\ Vokiečiai veda pro Lietuvos kai suimtuosius nelaisvėn rusų kareivius.

RUSAI TRAUKIA 
KARIUOMENE.

KARĖ ATĖMĖ 2,000 PIRK- 
LYBINIŲ LAIVŲ.

Ligonis tankiomis operacijo­
mis yra nuvargintas ir nusilpnė-

laivai pabėgo. Mūšyje nė vieno 1 
laivo nepaskandinta, tik keli ap­
daužyta.

gers Union.
Streikas Hegewisch.

Padrąsinti American Car & 
Foundry Co. darbininkų streiku,

nių laivų su 4 ar 5 anglų torpedi­
niais laivais. Anglijos ir Vokie- 
t jos admiraltijos skelbia apie 
pergales, kad priešingos pusės

COPEN
Iš Berline 
'< on centru

Chicagos mokyklose organi­
zuojama 60 naujų benų, kurie 
susidės iš tų mokyklų mokinių. 

SKAITYKIT IR PLATINKIT IĮ visus tuos benus įeis apie 15000 
“NAUJIENAS” mokinių.

; •• . r*; n o iĮovAtr-Ui TU

Svarbiausia rusų pergalė yra 
pietiniame gale fronto, kur aust­
rai liko išvyti iš stipriai fortifi- 

’kuotų pozicijų ties Usčieško ant 
Dniestro upės, Galicijoj, 38 my­
lios į šiaurryčius nuo Černovicų. 
Tas pozicijas austrai atkakliai 
ginė per pastaruosius 6 mėne­
sius. Viennos pranešimas pri­
sipažįsta prie pralaimėjimo.

Tas rusų laimėjimas gręsia 
didelei dalei austrų Galicijos 
fronto ir galbūt reikalaus pri-. 
siuntimo į ten vokiečių kariuo-
menės, tuo sumažinant spaudi- į NAUJA VOKIEČIŲ PERGALĖ 
mą prie Verduno. j PRIE VERDUNO.

Kita rusų pergalė yra šiauri- --------
nėj dalyj fronto, į pietus nuo Di-1 LONDONAS, kovo 22. — Vo- 
naburko. Ji yra ko ne tiek svar- kiečiai vakar laimėjo naują per- 
bi, kaip ir pergalė Galicijoj ir lai-: galę prie Verduno, paimdami 
kys vokiečių pozicijas pavojuje stipriai fortifikuotas franeuzų 
ir neleis gen. Von Hindenburgą pozicijas Avocourt miške ir su- 
kitur siųsti kariuomenės. | *

Berlinas prisipažįsta, kad vo-Į karės reikmenų, 
kiečiai turėjo pasitraukti atgal 
prie Naraičių ežero linkui Blinic- 
kio augštumų.

j imdami 2,530 belaisvių ir daug 
. Paryžius išda- 

lies prisipažįsta prie pralaimėji- 
• mo.

Tečiaus delei tų vokiečių per- 
: galių, sulyg kariškų ekspertų, 
Verdunui ne gręsia joks pavojus. 
Avocourt miškas yra 10 mylių į 

i šiaurvakarius nuo Verduno.

. — Iš ištikimų šaltinių patir­
ta, kad Vokietija prašė S. Valst. 
prisirengti tarpininkauti ir vesti

MUŠIS ANGLŲ SU VOKIE­
ČIAIS JUROJE.

LONDONAS, kovo 22. — Pir­
ais mušis juroje anglų su vokie- 
a:s, kurio nebuvo per kelis mė- 
?3=us, ištiko vakar prie Belgijos

LONDONAS, kovo 22. —Delei ė- 
mimo kariuomenėn vedusiųjų 
žmonių buvo kilę riaušės Tulla-I 
more, Irlandijoj. Riaušėse 3 po­
licijos viresnieji liko pašauti.

Agitacija prieš ėmimą kariuo­
menę vedusiųjų vyrų, kol dar vi­
si nevedusieji nėra paimti labai 
platinasi. Niekuriuose Londone 
priemiesčiuose išlipdyti pašauki­
mai plėšomi. Vedusiej buvo nu­
siuntę deputaciją pas Derby.

VIENNA (Austrija), kovo 21 . Western Steel Car & Foundry 
;—Po šešių mėnesių gynimo an-1 Co., Hegewisch, Ill darbininkai ir 
strai atidavė rusams Usciečko, i gi susiorganizavo ir sustreikavo, 
kuris randasi ant kairiojo upės Į 
Dniestro kranto ir šiaurėje nuo 
Černovicų.

IŠ KARĖS LAUKO LIETUVOJ.

K0K0M0, Ind, kovo 22.—Ka­
da Haynes Automobile Co. paty­
rė, kad jos darbininkai organi­
zuojasi, ji pradėjo atleidinėti 
kiekvieną darbininką, kurį tik 
susekdavo prigulint prie unijos. 
Darbininkai tam pasipriešino ir 
sustreikavo. Jie reikalauja vien 
pripažinimo unijos. Nė pakėli­
mo algos, nė pagerinimo darbo 
sąlygų nereikalaujama.

Streikuoja 1,000 darbininkų. 
Kompanija bandė varyti darbą 
su skebais, bet nenusisekė.

EAST CHICAGO, Ind. Maši­
nistų streikas Edward Valve Co. 
užsibaigė ir darbininkai grįžta į 
darbą. Nesutikimai liko sutai­
kinta po trijų dienų konferenci­
jos su kompanija. Streikas tę­
sėsi nuo sausio mėnesio.

p ra nešimo 
prašalino iš jurų daugiau 2,000 
pirklybinių laivų, kurių intal- 
pa išviso siekia 4,000,000 su vir- 

išum tonų. Daugiausia laivų 
paskandintais, užgriebtais ar 

^sulaikytais nustojo Vokietija. 
Ji neteko jų apie 600. Anglija 
neteko 167 laivų. Austrija -—80, 

Turkija — 124.
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^•NAUJIENOS
PULLMAN O DARBININKŲ 

STREIKAS.

Pullmano kari 
streikuoja apie 11 
ninku. Kaip ži

irma jiems

1?

pasiteirauti ką ji mano — išpil­
dys iu reikalavimus, ar ne?

11

I-
kalavo pakelti užmokėsi į , le- 
čiaus kompanija nepaisė. Su­
sirinkime išrinkta po 6 žmones 
nuo kiekyj 
ninku, di 
dirbtuvėje.

Pūliniam)

k

man 
čia u 
mis

šitiktu ii

ninkų i 
ni ja t ui 
landa d

įgaliotiniai teciaus uz- 
kad jie nė nemano grįž-

reikli la\ i mus

sai,

panti

lų geistina, kad 
vengtų skebavimo.

Bo­

cen-

Sa koma

ke nebuvo jokių susirėmimų

ja. Streikininkų tarpe savo 
skaičiumi pirmą vietą užima 
italai. Po jų seka lietuviai ir 
lenkai.
Gali K ili i visuotinas Pullmano

siems darbininkams, tapo su-

Be to,

Mv”k, CEVERYKA1
Pirmas šimtas (100) kostumierių, kurie 
ateis š musų krautuvę ketvergo rytą, ko­
vo 23-čią dieną, 9 valandą, mes parduosi­
me porą

Ceverykų
dėl moterų arba vaikų, ver­
tės iki *3.00. už tokią ma­
žą sumą, kaip .......................

Vyru če ve rykai
kurie 
šiame 
mažą

37c
turi Imti išparduoti 
išpardavime už taip 

viiiiia. kaip...................

38c
Pamatykite! Dabar! Skaitykite!!!

PAČIOJE PRADŽIOJE PAVASARIO IR VASAROS SEZONŲ
Skaitykite!!! Skaitykite!!!

KĄ TIK PRIES VELYKAS

Rfl/VJ TN’C’T 4600 South Ashland Avenue
• K/South West Cor. 46th Street • & Ashland Avenue

EINAME Iš DRAPANŲ BIZNIO ANT VISADOS
$200.000.00 T avoras, P riskaitant Naujus P avasarinius turi

Be jokio išėjimo

mas kainas.-

YPATISKĄS. LAIŠKAS į VISUOMENĘ
IX (avimo. IL lamin i lout) >o. Ashland Avė., per daugeli melu vede ją 

krautuvė ant Soulli Sidės, nereikalauja jokio perstatymo. parduodanti vien l 
ir niekuomet nesuvedžioda ma visuomenę. Su molio: Jūsų pinigų vertės, arba Ji 
iiiinas. Jis laimėjo užsilikėjinią ir jis nutarė patikli drapanų b bizni ant visados, 
turėdamas jokių išpardavimų, jis pasišaukė savo pagelbon The Fletcher Meram t) 
džiausiąs išpardavėjus, kurie pasirašė no kontraktu, jog jie išparduos visą tavor: 
Luvė yra dabar jų globoje ir bus uždaryta iki ketvergo. kovo 23 d.. 9 vai. iš ryto, 
ir extra darbininkai dirbu dieną ir nokti prirengimui, ir prie mimušimo kuinų pa 
Fletcher Mercantile Co. A įsiminkite, išpardavimas prasidės ketverge, kovo 23 d..

C<)

na

h-

i 15 dieną. Krau- 
uoniel reguliar I

Perskaitykite -
Kadangi šis išpardavim; 
svarbus, drapanų 
norime persergėti ’ 
kių kompanijų, ki 
traukti jūsų atydą 
mis kainomis ir iš 
kite vardo ir iškah 
taip parašyta: 1 K

Svarbu.
s yra gana 
avime mes 
?nę nuo to- 
nėgins pa­
ra panašio­
ms. Jieško- 

kurios ši- 
li. GOLDFUSS, EI- 

U BIZNU) ANT VI­
II V Ė PO GLOBA

o m

o. Ad-

f. COI.DFISS

Išpardavimas prasidės Ketverge, Kovo 23,9 v. ryte
Ir tęsis per 15 dienų tiktai

VISOS KAINOS NUMUŠTOS, SUKAPOTOS, SUDRASKYTOS Į MAŽUS SKOTUS

Vyrų Siutai
Vyrų nauji pavasariniai siu­
tai. S12.5U vertės, šiam išpar­
davime už ...............................

Jieškokite iškabos ant kurios parašyta

R. GOLDFUSS, eina iš drapanų biznio ant visados
Nepamirškite antrašo

$4.75 4600 S. Ashland Avė

c

Abclna kaina SiJK), su arba 
be kalnieriaus. šiam išpar­
davime .....................................

S. W. Kampas, 46th $1.59
& Ashland Avenue

Krautuvė atdara kiekvieną vakarą iki 10 valandai. Nedėliomis iki pietų, patarnavimai tiems, kurie yra užimti dienos laiku

riausia proga laimeli Kovą. 
Paskui, kuomet sugrįž papras­
tieji darbininkai, jiems bus

fif-

ninku, kurie užims jų vietas- 
Teciaus, kiek patirta—ir amat-

parlamentuose matosi didelis 
subruzdimas, darbininkai (a- 
matninkai) kas vakaras laiko 
savo susirinkimus ir tariasi, ar 
pasinaudoti ta proga, arba pa-

gyvensime — pamatysime

SUŽEISTASIS KARĖJE 
JIEŠKO SAVO 

BROLIO.

zasues. niurnėjus paprastiems sužeistas kareivis jieškau 
darbininkams, jų algos bus.ma-Į savo brolio Jurgio Padelsko, ku- 
žesnės, —- ir dabar daugelis jų , rjs seniau gyveno (o gal ir dabar 
uždirba lik po 21 centus į va- mieste Minersvil-
lan(bl— le, Pa. Jurgis Padelskas paeina

Mano nuomone, amatninkai iš Suvalkų gub., Marijampolės 
daro stambią klaidą neprisidė- i pavieto, Barberiškio gminos,

Vyry Ligos Tiktai EKZAMINAVIMAS
DYKAI

KIEKVIEN.YS VYRAS supranta svarbą sveikatos ir spė­
kos, jeigu kuomet sunegalėsite iš kokios-nors priežasties 
nuo Jus priklausančių ir nepriklausančių, tai ateikite pa­
sitarti su daktaru, kuris speciališkai pasišvenčia tik tyri­
nėjimai ir gydymui vyriškų ligų ir toje ligoje įgauna pa­
tylimą. koki tik galima įgyti ilga praktika.

I ž.Nt <>1)1.11 MAS KRAUJO, taipgi vyriškos ligos pri- 
skailomos prie “privatiškų” ligų, taipgi ligų iš tokių paei­
nančiu gydome su dideliu pasisekimu.

Abclnai chroniškos ligos, kaip inkstų, pūslės, taipgi

v

Ateikite ir išsigydykite, taip pat kaip išsigydė jau daugelis kitų vy­
rų. tikriausiu ir pasekmingiausiu budu gydymo, žinomu medicinos moksle

Čia tin ime naudingiausius elektrikimus prietaisus taipgi Roentgen- 
to spindulių X-RAY gydymui ir egzaminavimui.

Visokį Patarimai ir Užtikrinimai

kas jį pažįsta, malonėkite atsi­
liepti sekamu adresu: Moskva,reulok No. 50, kvartira 3. Anto- 
selo Bogorodskoje, Liesnoj pe-nu Padelskomu.

Reikalaujam Agentų Pardavinėjimui

Ir t

A

bantį užraktą, kuris yra pripažintas ir užpatentuo-

Nekurie musų agentai uždirba nuo $5.00 iki 
$20.00 į dieną. Už $1.25 mes jums prisiusime vieną

preso money order, adresuodami taip:

SAFETY BURGLAR ALARM LOCK CO.
461G S. Western Ave., Chicago. Ill.

J GERIAUSIA LIETUIVISKA 
j>--------- KRAUTUVE : ——

1
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I IFTIIUIC KANTDAKTn Ag dau« nekalbu, bet pats darbas ir LlklUVIv fl V H I H H Ii I V” žmonės persitikrino, nes per ilgus me- 
DIIIC ID BfllIDINiliifAe tus praktikos konkrito ir muro darną 
KlUd 111 IvIUKIllVRIlAd atlieku speciališkai Taipgi dirbu pe­
čius kepimui duonos ir važiuoju į k i. KOTRAKTORIUS S. MARKŪNAS 
tus miestus dirbti. Phone Drover 7169. 2448 W. 47tH Street

NAUJA FRANCUZIŠKA

COLLOIDAL MEDICINA
Padarė galima medicinos daktarams visos Europos duoti geres-

noma gyduolė.

Męs dabar jau turime šią Gyduole Amerikoje
Del žmonių kenčiančių šiomis ligomis; silpni plaučiai, šiena-

gilinės ir kraujo ligos, pūslės negerumai, seni skausmai arba prasi­
dedanti džiova, pilvo negerumai, padėjimas su išsiveržimais arba 
sutinimais; del silpnumų arba nenaturališkų išsiveržimų ji padarė 
stebėtinus išgydymus.
Čia seka keletas paliudijimų nuo Amerikos gydytoju. (Kadangi ne 
del spaudos, tai vardai ir adresai užlaikyti slaptoj, bet kiekvienas 
gvarantuotas, kad tai yra teisingas ir kad tai yra tikra ištrauka).
Ro nnoraniinc Apimti) SU dideliais išsiveržimais ir sutinimais 
Du Ūpui dLIJUo lankėsi pas du daktaru ir abudu norėjo operuoti; 
aš absoliutiškai išgydžiau vieno mėnesio gydyme. Ji dabar drūta ir 
sveika. Aš dėkavojū Jums širdingai.

Dusulys:
Šiena-Sloge:
Prasidedanti Džiova •vos, ir gaunu gerus" rezultatus.

SUNKI LIGA, GERKLES UŽDEGIMO:
(RRflNPMITK4 buvo sunki liga Gerklės Uždegimo; atėjo pas 
ęDnUnUniIluJ mane moteriškė su baisiu kosuliu, diktoku karš­
čiu. absoliutiškai be apetito. Ji buvo pusėtinai sumažėjus svarume.

ir Sicna-slogą. ir manau kad tai yra stebuklinga

V

I

GYDYMO IŠTAIGA

Dr. FRENCH
339 S. Wabash Avs. Kamp. Van Buren St., Paimk e'oveitoriu ant 3čiu lubų

Kasdien nuo 9 ryto iki 8 vai. vĄk. Netleldieniais nuo 9 ryto iki 1 dieną.

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi­
sokios pušies, kas tik priguli prie Vyriš­
kų ir Moteriškų del apsirSdymo. Naujau­
sios ir vėliausios maitos čeverykus, viso­
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kalniečius ir viską, kas link Jaunuo­
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len­
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi­
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar­
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie­
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rū­
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau­
sius muzikai iškus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo­
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

vą ir daviau vieną grūdeli 1ODEOL, tarpe muskulų, 
landų ji išsireiškė geriau esanti. Aš daviau jai bypod

ku surast didele užtektinai adata ileist gyduolę, t *■ < C’* <

uždegimo gerklės, 
rūmą ir stiprumą, 
sisi. Aš ’’lodeol” 
degimo.

Silpnu as ir nemtu- 
rališki išslveržim i: 
šios gyduolės:

ir tiktai reikalavo laiko, idant atgauti savo sva- 
Ji dabar randasi kitame mieste ant vizitus ir sil- 

laikau tikrai stebuklingu del jerk lės už-

□ ...... į----'—" T ......02/10 w. loin t
0

K. J. PIKEL BROS
718 W. 18th St Chicago, III

Veiklumas šios gyduolės yru augštesnis negu 
kios nors kitos išrastos.
yrr dabar naudojamos per mane visose mano 
dymuose. Dargi ir tie ligoniai, kurie dabar 

gydomi kur kitur, turėtų pasinaudoti nauda šių stebėtinai gerų

Mano valandos yra kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 9 vakare ir Ne­
dėliomis. Nieko jums nekainuos pasiteirauti pas mane apie Jūsų 
ligą. Kalbama lietuviškai.

Dr. G. S. Calvert, 30 So. Ka'sted Si.
2-ros duris j pietus nuo Academy Teatro. Inėjimas per Apt ek

i
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lt Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina

J.
i

t

Chicagos Gatvekarių

ansportacija
L

Pirmesni pranešimai pažymėjo tūlas sunkenybes, 
kurios kompanijoms pr.seina pakelti plačiosios vi­
suomenės naudai be abelnųjų, suma kurių vienų vir­
šija 5,000 dolerių dienoje.

Tarpe tų sunkenybių yra viena apie kurią plačio­
ji visuomenė žino labai mažai. Kuomet kompani­
jos jau yra padarę išlaidas pratiesimui bėgių 
gatve, ir kas kaštuoja jai daugiau $100,000 už in- 
taisymą vienos mylios dvejų bėgių, dažnai pasitai­
ko, kad miestas atranda reikalingu daiktu pabuda- 
voti toje gatvėje plates srutų nuovadas, ar praves­
ti didžiausias vandens rynas.

Kuomet tai atsitinka, bėgiai ir akmens, kuriais 
gatvė išgrįsta, priseina išmesti, o paskui vėl juos

Nors didesnėsės vandens pravedimo rynos arba 
srutų nuovados yra daromos išimtinai tų vietų sa­
vininkų ir, abelnai, plačiosios publikos naudai, ir jos 
yra visai nereikalingos kompanijai, vienok kompa­
nijos visas išlaidas išardymui bėgių bei bruko ir su­
dėjimui jų atgal, turi išduoti pačios.

Ir apie 2,000,000 dolerių kompanijos išmokėjo są­
ryšyje su suteikimu plačiajai publikai panašios rū­
šies patagomų apart išlaidų perbrukavojimui gat­
vių išnaujo.

Bet yra ir daugiau indomių faktų, apie kuriuos 
bus papasakota sekančia me pranešime.

Chicago Surface Lines
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CIGARETTES

Parduoda vfci krautuvninkai

Padaryti iš parinktino maišyto Tur­
kiško tabako, NEBO Cigaretai iš­
duoda gardų kvapsnį.

GRYNI—PILNI KVAPSNIO 
— LENGVI.

Puikios dovanos namiškiams, 
mylėtiniai ar pačiai už

nu=

Ml

1

I

B
I

CCRX TIP

w

>

Angliškos kalbos 
Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystės 
Stenografijos 
Typewritting 
Pirklybos teisių 
Abelnos Historjos 
Suv. Vaisi. Historijos 
Geografijos 
Pilietystės 
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystės 

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAU PO PIET. 

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 .
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

r

AB SKAITAI “LAISVĘ”?

Watch Chain 
14 kt. solid 

gold; can be 
used as _ 

double chain. 
2290 coupons.

NEBO KUPONUS Baksukų virš tikus
Taupyk Juos.

ir

Holl ow Ground Razor. 
Black oval hard 
l ubber bandie. 

SO coupons.

%

s

1 J

NEBO baksuko viršukai verti kiekvienas pusę 
cento pinigais arba gauk už kuponus dovanas.

Piniginis Kuponas Kožnam Bakse
-Reikalauk Dovanų Katalogo,

NEBO DEPARTMENT
95 First Street, Jersey City, N. J.

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už 
si ra s v k arba pareiki! lauk vieno nu 
meno pa žiūrėt linui.

’Latsvė” yra didžtausis darbinio 
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu 
bai padidinta, t. y. 8 poslapių. “Lai­
svė” įsi tua 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias is vis.. 
t.»a?>uUJli>.

“Laisvėj telpa daug naudingi, 
straipsnių, rilių, apssakų, juokų u 
įvairių patarimų. Apart to, yra | 
vestas speriahšKas skyrius del mo

❖

1

Kingston Stationary 
Tub Wringer.

Warranted 3 years 
for family use. 

690 coupons. P. Lorillard Co., Inc., New York City,—Ėst. 17gq

‘Laisvės” kaina tik *2.00 metama 
sei metu $1.00. Užsienyj metams 
LbO.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

taieiiting ml, Brooklyn, N. Y

1 Ir visa tai daro — ar žinote kas? 
; Ogi mėlynakės!... Tai tik vyrai, 
1 tai tik pastovumas... Kažin, ar 
i jie ne truputį nesisarmatija at­
siminę savo “laisvamanybę”?...

Senio Brolis

matijasi” pasirodyt... Randasi 
keletas karštų katalikų, bet jie 
netokie užkietėję fanatikai, kaip 
kitose kolonijose. Mat čia nė­
ra lietuvio “dvasiško vadovo”, 
taigi musų žmonės neturi pro- Į 
gos prisiklausyti įvairių nesą- i 
monių ir plūdimų, ką taip mėg- ■ 
sta tie Kristaus mokslo skelbė - • 
jai (teisingiau pasakius — dar-: 
kytojai!) į

# I

i Musų smuklininkai džiaugiasi, I 
! kad ponas Steger is susimylėjęs į 

buvo narėn?ta^ir ant Girdi’ ir musų biznis!
v t- • gerėja. Well — Amerika juk 

musų r y jo... ^|znį0 gaps j Ex-klerikalas. 1

STEGER, ILL.

Brangus Broliai ir Seserįs Atkreipkit 
atidą kur yra del jūsų šaltinis sveikatos

Amerikos Lietuviu^^^ffnoiSg
B ■ negalėtų atvykti drg P. Grigai-

!^s» — nutarta kreiptis prie se­
nkamų kandidatų? A. Vasiliaus­
ko, K. Gugio ir Kl. Jurgelionio.

‘ Susirašinėjimo dalykais pavesta 
i rūpintis šio susirinkimo raštinin­
kui. Beje, demonstraciją nutar- 

į ta pradėt 2 vai. po pietų. Galu- j 
: tinas dalykų aptarimas įvyks se-
• kamame susirinkime, t. y. 29 d.
kovo, kuomet bus susižinota su 

į kalbėtojais ir Benu. Apart to, 
' susirinkusieji nutarė kreiptis 
prie Šv. Kazimiero draugijos ir 
vietos lenkų draugijų, kad ir jos 
prisidėtų prie tos demonstracijos 

Vieno dalyko tečiaus negaliu
■ nepaminėti. Tai kai-kurių nes- 
ivietiškas bijojimas socialistų.
Pavyzdžiui, vienas delegatų pa- 

: klausė, kas rengia tą demonstra-:
• ei ją. Gavo atsakymą, kad soči- Į 
i alistai. Žmogelis taip nusigan-'
do, kad stvėrė kepurę ir —; 
pro duris! Už valandėlės te­
čiaus jisai sugrįžo. Matoma, su­
prato ,kad negerai pasielgė. Bet: 
kad ir ateityje neįvyktų panašus ' 

. . nemalonumai, nutarta pavadint
kokioje dienoje j ^us;mą demonstrciją visų tautui 
• gegužės de-. darbininkų apvaikščiojimu.

sz

Pranešimai.

renWestvillieciai ne juokais 
giasi prie 1 d. gegužės. Yra vil­
tis, kad šįmet Westvilles darbi­
ninkai apvaikščios savo šventę 
kuo puikiausia. Rengiamasi 
prie jos iš anksto ir labai ener­
giškai. Pavyzdžiui, 9 d. kovo į- 
vyko pirmas draugijų delegatų 
susirinkimas, kuriame aptarta 
daug svarbių klausimų. Susirin­
kime dalyvavo šių draugijų ats­
tovai: S. L. A. 18 f 
kp., Draugystės Šv 
vilo. S. L A. 29 k

Jau ilgoka valanda, kaip ste- 
i geriečiai buvo parengę vakarą. 
Pelno, rodos, liko. Tik dievulis 
žino, kodėl jie nepasiunčia tą li­
kusį pelną drg. Br. Vargšui. Juk 

^tasai vakaras 
naudai gerb.

i Laikas butų tai padaryti.
Stegeryj šįmet užsigavėta ne- 

kažin kaip... Mat senieji tą va- j 
karą dirbo viršlaikį, o jaunieji— ■ 
pasivėlino sugrįžti iš... saliuno! • 
Tečiaus jie nepaiso, sako — “bu-1 
vo gerai ir taip!”

Darbai Stegeryj 
gai, tik užmokė 

■Kodėl? Todėl, kad darbininkai j 
nenori pamatyt kiek uždirba jų f 

, “darbdaviai”. Reikėtų darbinin-; f 
kams pasitarti, kaip pamažinus i t 
jų išnaudotojų pelnus, o tąsyk į t 
jie gali but tikri — užmokesčiai j J 
padidės.

Kiek patyriau — vietos lietu- 
: vių tarpe yra didelė didžiuma 
pirmeivių. Tik jie vis dar “sar-

Žolės nuo visokių blogumų.
1709 S. HALSTED ST., Tel. C

Mes esam persitikrinę per 5 motus, kad Sa­
nitaras Hitleris, ta Brangi Gyduolė, išgydė šim­
tus tūkstančių žmonių nuo pilvo ligos, dispep­
sijos. neviriniuio pilvelio, jaknų nusilpnėjimo, 
tulžingumi, prielvaro, raudonosios gyslos, he- 
moroidu, rueniatiznio, kataro, dusulio, veiksmi- 
jiio širdies suirimo, uždaties Salutaras Hitle­
ris atgaivina grobus, žarnas, kepenis, kraują ir 
priverčia prie normaliu darbo, žodžiu sakant, 
kaip ir sugedusią mašiną pataiso kuri vėl iš­
naujo dirba. Kiekvienas skaitytojas privalo 
perskaityt tą apgarsinimą, išsikirpk iš laikraščio 
ir pasilaikyti sau arba savo draugams. Saluta­
ras Hitleris randasi geresnėse aptiekose ir sa^ 
Hunuose O kur negalite gaut, tai kreipkitės į

SALUTARIS CHEMICAL, INSTITUTION 
P. J. BALTRENAS, PROF.

Canal G417 CHICAGO. I LU

Mokslo Nereikia Jieškoti
Dėlto, kad mes nurodome kaip lengvai išmokti anglų kalbą, aritmetiką ir 
lietuvių kalbos gramatiką savo namuose liuosame laike. Visi išmoksta.

Nurodymai ir knyga DYKAI. Įdėk stempą. Adresas:

Lietuviu Korespcndenciiiite Mokykla, 1327 H. RebeySt., Chicago

P. PILĖNAS

eina neblo- —

4

GERBIAMASAI
nori turėti gerą siutą, tai pasiskirk sau už 
P. P. Maukų, nes jis padaro kas metas lie- 

šj tuviam' šimtus siutų, ir visi pilnai užganėdinti. Tai- 
■ gi >r Tt.msla busi užganėdintas jo darbu ir rnaterijo- 
I,u- ... . . ....

Kas i.įvažiuoja iš Chicagos apielinkės ir užsisako 
siūt i ar ką kilą, tam strytkario lėšas sugrąžinama. 
Taigi pirma negu pirksite kur kitur, ateikite pasižiū­
rėti io darbo. Jeigu kam neparanku užeiti, tai para­
šykit laišką, o P. P. Maukus atveš Tamstoms į namus 
visckiti materijų dėl pasirinkimo.

2212 SO. LEAVITT ST.,

4

4

CHICAGO, ILL. +

*'‘31

’ -<l

adniinistra-

Petro ir Po- 
, šv. Jurgio

Nekaltai Pradėtos, Draugystės i 
Šv. Antano, S. L. A. 223 kp., Mo-' 
teru Draugystės “Anšvietos” ir1
italų socialistų kuopos.

Susirinkusieji pirmiausia pa-; 
kėlė klausimą: 1 
turėtų įvykti 1 d. i 
monstracija. čia delegatų nuo-; “Tikrųjų” rymo-katalikų fė-| 
monės pasidalino. Vieni nurodi-1 raj jau pasibaigė, kurie tęsėsi, 
Hėjo, kad i eikėtų parengti ją pa- neį įų dienų. Fėrai nepertrauk- 
nedėlyje, t.y. 1 d. gegužės, kiti- į ta per užgavėnias, — mat. 
gi tvirtino, kad ta diena yra la-1 «business is business”... Kovo 12 ‘ 
ba! neparanki, nes daugelis dar-^j jų dvasiškasai vadas pasakė, į 
bminkų nepanoi es mesti dai oą., ^atĮ ap-e 799 deleriu pelno. ’ 
Tuo budu demonstr^ tuQ čiu kiu jisai nguž_|
sieks savo tikslo. N odenoje, pa­
sak jų, butų kas kita. Klausi­
mas tečiaus galutinai nenutar­
ta, del kai-kurių priežasčių jisai 
atidėta iki sekančio susirinkimo, 
kuris ivvks 29 d. kovo.

Susirinkimas išrinko ir įgalio­
jo specialę komisiją, kuri turės 
susižinoti su vietinių benu kas

j Be
į miršo pranešti, kad jų butą pri-1 
i ėjusių prie... “liepto galo”. Gir- 
! Ii, ir jam pačiam nemokėta al- 
I įos net per ištisus penkis mėne­
sius! O kur, girdi, kiti reikalai... 
Taigi dabar “tikrieji” galės at-1 
sikvėpti... iki kitų fėrų!

Nors nemalonu, bet turiu pri-

kati ; in< tų kas 
su pad/ręs pr

IPILVO LIGOS
Dyspepsija ir Nevirinimas, Jaknu Negalės, Tulžingu-7! 
mas, Prietvarius, Raudonosios Gyslos (heinoroidai), jį 
Reumatizmas, Kataras, Dusulys, Veiksminiai širdies 9 
Suirimai gali būti pasekmingai gydomi Tamistos | 
namuose už labai mažą užmokestį.

Mes taip-gi norime Jums pasakyti apie musu 
pasekminga metodą naminio gydymo tokiu smarkiu 
ir chronišku ligų kaip Syfilis arba Kraujo užnuodi- 
jimas, Odos Ligos, Gonorea, Nerviškas Nusilpninus, 
Sukrekėjimo Strikt ura, Pūslės bei Inkstų Negalės 
ir ligos Lytiškai-šlapimo organu, kurios vyrus taip | 
tankiai kankina. E

i

o susirinkusieji minti, kad kai-kurie musų drau-
j gai pradeda grįžti prie “dvasios 
i šventos”. Bet kas keisčiausia—

išrinko dar kitą komisiją, kuri
vaikščios pas visus vietos biznie- _ ......
i'ius rinkdama aukas padengi- i grįžta tie, kūne labiausia ata- 
mui demonstracijos lėšų. Paga- kuodava tuos “Romos trusto a- 
lios svarstyta ir kalbėtojaus Į 8entus — kaip jie patis vadin- 
klausimas. ‘ Nutarta kreiptis Idavo kunigus. Reikia tikėti, kad _ 
pas drg. P. Grigaitį, “Naujienų” greitu laiku jie pradės ir žvakes

kuodava tuos “Romos trusto a-'

&

r:

j

mino ilgų n.elų 
n •. Aš atidžiai

iliai įs;

Aš noriu, kad jie mane 
isins4 drangą ir geredari — 
aS ČMi —kucn.i aš esn—ka □?. 
c .j’jc ir kad žinotų apie pra- 

k.irj aš u. bar viiki’i. Tš iiano
galite ma'yti, kad :.5 užsiėmiau 

.;k.:-:avim ; per dat-geij, daugelj 
•ar yra pabalę dėlei 
tirinęiin.ų ir patiri- 
u ir tirinėjau tas se­
gėjusias ligas, taip 
kurias kiti daktarai

taip nia .ai žino. A3 noriu, kad kiekvienas 
sergantis ir nusiminęs vyras bei moterie* 
savo negales man atneštų. Aš jiems teisin­
gai patarsiu. Leiskite man l uti jūsų draugu 
ir 'ei. dariu, Partsis’ųsdinkite mano Dykai 
i>". .d nną Knygą ir skaitykite mano pra- 
neštate vilties.

BRANGI 96 PUSLAPIU KNYGA 
SIUNČIAMA DYKAI.

Parsisiųsdinkite kopiją tos knygos šiandien. Joje pasa­
kyti aiškus faktai aiškioje, pajuostoje kalboje. Ji yra 
sandeliu žinijos ir užtari tokias informacijas ir patarimus, 
kokius kiekvienas vyras bei moteris turėtu žinoti ir sekti— 
ypač svarbi tiems, kurie ketina apsivesti. Jeigu norite 
žinoti, kaij) jums gali būti sugražinta jūsų seny laiku svai- 
kata, stiprybė ir gyvingumas, jys turite tuojaus parsisiųsdinti 
šitą dykai duodamą knygą ir patirti faktus ajue tokias 
negales. Nesiųskite mums pinigų—siųskite tiktai savo 
vardą ir adresą aiškiai parašytą ant dykai duodamos knygos 
kupono, esančio apačioje. Liaukite mokėję sunkiai uždirbtus

pinigus vž niekam neve-tus vaistus, bet skaitykite šitą brangu vadą į svei­
katą ir pasinaudokite jos laiku paduotais patarimais. Jus patirsite savo 
kentėjimų priežastis ir kaip jūsų negalės gali būti prašalinamos.

DYKAI DUODAMOS KNYGOS KUPONAS
r.'i yk savo pilną vardą ir adresą, iškirjik ir siųsk mums šiandien, 
iršk užlipinti stempą, kad laiškas pas mus ateitų greitai.

Dr. J. Russell Price Co., l. nes—2cs n. sth Ave., Chicago, ni.,u. s. a.
Gerbiamieji;—Meldžiu man tuojaus pasiusti visai dykai, apmokėta 

pačta jūsų brangią modikališką knygą.

Vardas ir pavardė 

Gatvė ir No.......... ,
Mies' .. Valstija..

p

In galio tas 
ei jos.
/’’Naujienų” dienraščio generoliškas 

agentas P. PILĖNAS, lankysis Penh- 
sylvanijos valst?ir kitur. .Jis užrašines 
dienraštį “Naujienas.” o taipgi ir at­
naujins prenumeratą. taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

g Tel. Canal 1256 C

| Šokiu Mokykla § 
j H G. M. CHERNAUSKO SALĖJ Ž
g 1900 S. Union avė ir 19(h sL, Chicago g 
2 Mes mokiname naujausios mados :5 
8 šokius. ę

. 6 Vaikinas ar mergina nemokantis šok- o 
g Ii neturi savyje linksmumo. 9

j 8 Mes užtikriname kiekvienam, kad pas g 
j R mus galėsite išmokti į trumpą lai- g
X ką šokti. i

; x Šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlį S 
O ir Pčtnjčią 8 vai. vakare . »

| X Puiki muzikė. o

I
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i Telephone Monroe 121
PRANEŠAME rbininajai lietuvių 

visuomenei, kad inusii dirbtuvėje ap-
I dirbame Įvairios rūšies knygas ir 
j spaudos darbus greitai, gerai ir pigiai.

OLSZOWY and CO.
i 1152-54 Milwaukee Ave., Chicago.

RUSŲ LAIKRAŠTIS * 
MGLODAJA RUSS •

♦
Jei nenori užmiršti rusų kalbos, 
■s ji visu ii;.| ifali bąli reikalinga. 
■ skaityk pirmeivišką*rusų kalboje

savaitii

!•( 15-9(17
GFO !.<)< 

W. Hth si. Chicago, III.

♦
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Alvaro Obregon, esąs socialistas.

Gen. Calles, su kuriuo kores-
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca- pondentas turėjo pasikalbėjimą, 
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Jųs turite suprasti, kad dabarti­
nė revoliucija Mexikoje yra eko­
nomiška, o ne politiška. Tai yra 
liaudies revoliucija. Tai yra re­
formacijos (keitimosi) gadynė”. 
Atsisveikindamas su gen. Calles, 
John Murray pasakė: “Salute Y 
Revolution Social” (“Lai gyvuo­
ja socialė revoliucija”).

Tai yra keista — ar ne tiesa? 
Daug keisčiau, negu kiti dalykai, 
kuriuos mes nuolatos girdime

susivienijimą šelpimo ir Gel­
bėjimo fondų ištikrųjų darė 
tą vien tik iš savo “geros šir­
dies” —kad “gelbėti kairiuo­
sius tautininkus,” tai mes tu­
rime pasakyti, kad bereikalin­
gas buvo ir yra “Naujienų” 
rupesnis, nes mes žinome, jog 
“svetimomis rankomis gera y- 
ra vien žarijos žarstyti.” Ši­
tą tiesą žino ir “kairieji tauti­
ninkai”, ir jie “pagelbos” “iš 
šalies” nelaukia. “R-nio.”

Redaktorių matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

Redakcijos 
Straipsniai

paskalai a
pradeda eiti 

ybių norą da-

žiaus ir iš Londono atėjo žinių, 
kad valdžios ir žmonės turi vilti 
neužilgio pamatyti karės galą. 
Sakoma net, kad valdžios jau tu­
rinčios išdirbtas taikos sąlygas.

Tam galima tikėti. Karė Eu­
ropą be galo nuvargino, ir jos 
bėgis parodė, jogei nė viena ka­
riaujančioji pusė negali taip su­
mušti savo priešų, kad jos laimė­
jimas atsvertų jos aukas ir iš­
laidas. Tolimesnis kovos tęsi­
mas siūlo visoms šalims ne pelną, 
bet suirutę: reiškia, jisai neap­
simoka.

Aiškiausiai tatai apsireiškė 
Verduno mūšiuose. Vokiečiai, 
nežiūrint visų savo pastangų, ne- 
pajiegė tą tvirtovę paimt. O jei­
gu jie ją galų-gale ir užkariautų, 
tai tas jiems apseitų taip bran­
giai, kad jų pergalė vargiai juos 
kiek sustiprintų. Antra vertus, 
tie mūšiai intikino talkininkus, 
jogei vokiečiai da yra užtektinai 
tvirti ne tiktai ginties, bet ir už­
puldinėti.

Įvyko spėkų lygsvara. Kiek­
viena pusė įsteigia atlaikyti sa­
vo pozicijas, ir ko-nors daugiaus 
nė viena jų beveik negali tikė- 
ties.
naturališkiausis išėjimas iš tokio 
padėjimo.

Bet ar valstybės pasirinks jį 
tuojaus, tai dar, žinoma, klausi-

Taigi susitaikymas butų

baigs valdžios, o ne žmonės. O 
valdžios labai dažnai nedaro tą, 
kas yra naturališka ir išmintin-

KEISTA TA 
MEXIKA.

“TIKRI DARBININKŲ
DRAUGAI.”

Savaitė atgal justicijos komi­
tetas New Yorko valstijos sena­
te padarė indomų tyrinėjimą. 
Tos valstijos įstatymų leidimo 
įstaigai, būtent, yra paduotas 
sumanymas apdrausti darbinin­
kus nuo ligos, senatvės ir tt. Mi- 
nėtasai senato komitetas užsi­
manė patirti apie tą sumanymą 
Amerikos Darbo Federacijos 
viršininkų nuomonės ir tuo tik- 

. siu keletą jų pakvietė į savo po­
sėdį. Ir kas pasirodė? Pasiro­
dė, kad Federacijos vadovai yra 
priešingi tam sumanymui!

Prieš senato komitetą kalbėjo 
Peter Brady, kaipo spaustuvių 
darbininkų atstovas, ir James 
Holland ir J. H. O’Hanlon, kai­
po valstijos Darbo Federacijos 
įgaliotiniai, ir jie pasmerkė dar­
bininkų apdraudos sumanymą, 
kadangi jisai reiškiąs bereika­
lingą įstatymų leidėjų “kišimąsi į 
vidurinius darbininku reikalus.” 
Beto, senato komitetas aplaikė 
dar ir ilgą laišką iš “garsiojo” 
Samuel’io Gomperso, kuriame 
taip-pat protestuojama prieš 
“visai bereikalingą” sumanymą 
ir nurodoma, jogei darbininkai 
turį pasitikėti tiktai savo orga­
nizacijomis (unijomis).

Suprantama, kad po šitokių 
organizuotojo darbo atstovų 
protestų darbininkų apdrauda 
nebus įvesta New Yorko valstijo­
je, nors vienintelis socialistas jos 
legislaturoje ir dar taip už ją 
stotų. A. D. Federacijos virši­
ninkai, mat, skaitosi “tikrai­
siais darbininkų draugais”, ir 
jeigu jie protestuoja prieš ap­
draudos sumanymą, tai kapita­
listai lengva sąžine gali atidėti jį 
į šalį.

“Tikrieji darbininkų draugai”

“At.” pasikarščiavo ir todėl 
visai nepagalvojo, ką ji pasako­
ja. Kada mes kalbėjome apie 
Šelpimo ir Gelbėjimo fondų su­
vienijimą, tai mums visai nerū­
pėjo kam-nors rodyti savo gerą 
širdį. Ta musų propozicija išėjo 
logišku budu iš tos musų nuomo­
nės, kad karės nukentėjusių šel­
pimas turi but nepartyviškas da­
lykas, apie ką mes nepaliaujame 
rašyti nuo-pat Brooklyno seimo. 
Visai nesenai tą dalyką mes dar 
ypatingai pabrėžėme, polemizuo­
dami su “Vien. Liet.”

O kadangi musų nuomonė a- 
pie šelpimą yra tokia, tai “At.” 
neturi nė mažiausios teisės mi­
nėtąją musų propoziciją rišti su 
koalicijų arba blokų klausimu. 
Koalicijas arba blokus tveria 
partijos (srovės), o apie Šelpimo 
Fondo reikalus (vienijimąsi ir 
p.) tegali spręsti tiktai to Fondo 
komitetas, kuris su partijomis 
neturi nieko bendra. Taigi fon­
dų santykai gali tvarkyties taip 
arba kitaip, visai neatsižvilgiant 
į tai, ar partijos darys koalicijas 
ir blokus, ar ne.

“At.” gal but kitaip įsivaizdi­
na tuos dalykus, bet tai ji savo 
įsivaizdinimus tegul pasilieka 
sau, o ne bruka juos į musų su­
manymus.

“RANKPELNIS” 
AIŠKINASI.

7,

ninku priešai.
Pastebėtinas tečiaus yra pana­

šumas tarpe reakcionierių iš A- 
merikos Dardo Federacijos ir 
“revoliucionierių” iš tam tikrų 
sluogsnių I. W..W. Vos dvejetas 
savaičių atgal su “Naujienomis” 
polemizavo mūsiškių “aidoblie- 
čių” organas del variakasių 
streiko Arizonoje. Gale savo iš­
vadžiojimų to organo vedėjas 
užreiškė, kad darbininkų išga­
nymas esąs tiktai ekonominėse 
jų organizacijose. Vadinasi, ly­
giai kaip Gomperso laiške!

Reakcionieriai iš dešinės ir 
reakcionieriai iš kairės pusės a- 
beji sutinka tame punkte, kad 
darbininkams nereikia apginan­
čių juos įstatymų.

Huertistų, villistų, carranzis-l 
tų ir kitokių “istų” kovos Mexi-; 
koje mums, toliaus nuo tos šalies 
gyvenantiems žmonėms, yra to-; 
kia painiava, kad mums sunku 
yra surasti joje kokią-nors aiš­
kesnę prasmę. Mexikos frak­
cijų imtynės mums išrodo mažai 
tesuprantamais keistumais.

O vienok didžiuma skaitančio­
sios publikos nežino, kad musų 
kaimynų respublikoje yra da ir 
didesnių keistumų, negu augš- 
čiaus minėtieji. Socialistų dien­
raščio “The New York Call” ko­
respondentas, John Murray, nu­
važiavęs į Mexikos parubežį pa­
žiūrėt, kaip tenai stovi dalykai, | . _ . . . .
pasakoja apie milžinišką Sočią- 
iistų intekmę Mexikoje.

John Murray praneša, kad 
šiaurinės Mexikos valstijos So- 
noros gubernatorius, gen. P. E- 
lias Calles, esąs socialistas; Chi- 
chuahuos gubernatorius, ^na- 
cio Enngues, esąs socialistas kir

APŽVALGA
KAM 
NERVUOTIES?

Ikso raginimą padaryt socialis­
tams “bloką” su tautininkais vi- 

! sai netikėtai įžeidė “Ateities” 
redakciją. Už tai, kad mes pa-

vimas koalicijos konferencijoje 
butų galėjęs turėti tiktai tikslą 
paremti kairesniuosius tautinin­
kus, tai “At.” išpleškina mums 
šitokią tiradą:

Na, jeigu paįios “Naujienos’ 
pirmos užvedusios kalbą apie

Paskutiniame “Rankpelnio” 
numeryje indėtas šitoks straips­
nelis:

Rašome tai, kad perdaug 
neužsitęstų atsakymas “Nau­
jienų” num. 32, kurios labai 
nepatenkintos musų Amerikos 
laikraščių kritika. Mes trum­
pai pastebėjome musų soc. 
laikraščių trukumus anaiptol 
ne tam, kad save išaukštinus., 
kaip mums “Nauj.” prikiša. 
Ne, mes matome ir “R-nio
trukumus, didelius trukumus, 
bet tegul mus kiti kritikuoja— 
už tai mes tik dėkingi busime. 
Amerikos soc. laikraščius mes 
kritikavom, nes mums sunku 
darosi, kaip tik pradedame 
juos lyginti su kitų tautų s.-d. 
laikraščiais. Teisybė, tai per- 
stipriai pasakyta, kad ten tik­
tai kaip grūdas peluose pasi­
taikąs koks gilesnis straipsnis. 
Bet koks bešalis draugas ne­
pripažins, kad tų pelų daug, 
labai daug? Vienam dau­
giau, kitam mažiau, bet kur jų 
nėra? Žinome sunkias re­
dakcijų darbininkų sąlygas, 
bet gal jos ne sunkesnės, negu 
Rusijos s.-d. laikraščių sąly­
gos? O vienok koks turinio 
skirtumas! Delko? Dėlto 
tarp kita ko, kad kitokie reika­
lavimai statomi s.-d. laikraš­
čiui Rusijoj ir kitokie Ameri­
koj. Prisipažinsim, mums 
tenka rausti ir del savo “R- 
nio”, jei reikia su juo kitatau­
čiai s.-d. supažindint. Taip 
mes turime daug soc. laikraš­
čių, bet ar daug jie skaityto­
jams duoda? Tik noras, kad 
jie sparčiau tobulintųsi (mes 
pripažįstame, kad jie ir dabar 
tobulinasi, tik labai pamažu), 
privertė mus tą aštrų straips­
nelį parašyt. Mes trokštame, 
kad draugai rimčiau pradėtų 
svarstyt savo laikraščių tru­
kumus, jieškotų priemonių 
jiems prašalint, geriau išsiaiš­
kintų s.-d. laikraščių uždavi­
nius,—tuomet gal pasisektų
kiek ląbiau jie pakelti.

Da viena pastaba. “Nauj.” 
sako, kad daugiau skaitytojų 
turįs laikraštis ir kitokios me-

ir vėl mes turime nurodyti Ru- kvies tik-ką atvykusius iš Lietu- 
sijos ar Latvijos s.-d. laikraš- vos svečius: 
čius, tūkstančius skaitytojų 
turėjusius, bet nuo to nenus- ' 
tojo jie nuo pradžios iki galo 
buvę s.-d. laikraščiais. Paga­
lios, “Nauj.” padarė stambią 
klaidą, sakydamos, kad “R-nio’ 
skaitytojų skaičius karo metu 
trečdaliu • sumažėjęs. Nieko 
panašaus: skaitytojų skaičius 
padidėjo, tik prenumeratorių 
skaičius sumažėjo.
teišsiplatina apie 1000 egz; A- 
merikos laikraščiai daug dau­
giau išsiplatina, jie turtinges­
ni, didesni dėlto ir daugiau nuo 
jų mes galime reikalaut; ir jų 
darbininkų sąlygos tikrai ge­
resnės, negu “R-nio” darbinin- 
kų.
Na, čia tai jau šiek-tiek “da- 

vadniau.’” “Rankpelnis” šituo­
se savo pasiaiškinimuose prisi­
pažįsta, kad jisai “perstipriai” 
pasmerkęs amerikiečių socialis­
tų laikraščius, kad jisai pats 
nesąs toks tobulas, kokiu jisai 
pirma statėsi (kada smerkė ki­
tus, o apie savo ydas tylėjo); ir 
pagalios, kad amerikiečių laikra­
ščiai tobulinasi. Taip reikėjo ir 
kalbėt, tai mums nebūtų reikė­
ję su juo ir barties.

' Ne pro šalį tečiaus bus pridė- 
, ti dar keletą žodžių prie “Rrank- 

pelnio” išvadžiojimų. Jisai sa­
kosi, kad jisai nenorėjęs išaugš- 
tinti save, o tiktai kritikavęs A- 
merikos socialistų spaudą, kad ji 
greičiau tobulintųsi. Gaila, kad 
to nebuvo matyt pirmame jo 
straipsnyje, nes tenai nebuvo 
nieko daugiaus, kaip aplami pas­
merkimai ir paniekinimai. Tai 
buvo ne kritika, bet pamokslas, 
ir, kaip dabar pasirodo, net ne­
labai teisingas.

Paskui, “Rankpelnis” daro 
stambią klaidą, neatkreipdamas 
jokios domos į tas konkretines 
aplinkybes, kuriose priseina vei­
kti laikraščiams. Jisai be nie­
kur nieko lygina lietuvių darbi­
ninkų spaudą su tos rųšies kitų 
tautų spaudomis, ir, radęs jas 
geresnėmis, tuoj šaukia “kara- 
ul!” Tai yra ne marksitiškas 
protavimo būdas. “Rankpel­
niui” vertėtų, jei ne daugiau, tai 
bent pažvelgti į skirtumą tarpe 
buržuaziškosios lietuvių spaudos 
ir tokių ju spaudų rusų, anglų 
arba vokiečių kalbose. Kodėl 
lietuvių tautininkų arba klerika­
lų laikraščiai, palyginant su kitų 
tautų laikraščiais, yra biedni? 
Juk jie yra dar biednesni ir už 
lietuvių socialistų laikraščius! 
Ar tai vis pareina vien nuo sto­
kos gerų norų lietuvių buržuazi­
joje?

“Rank.”, beje amerikiečių so­
cialistų spaudos silpnumo prie­
žastim skaito ne stoką gerų no­
rų, bet gero supratimo apie soci- 
alistiško 
Tas geras 
“Rank.” 
kaip du lašu vandens, panašus į 
gerą norą. Nes kokio supratimo 
jisai reikalauja iš musų laikraš­
čiams? To, kad jų pareiga e- 
santi gilinti klesinę darbininkų 
sąmonę. Jeigu laikraščiai, ku­
rie vadina save socialistiškais ir 
nuolatos kalba apie klesų kovą, 
net nė tos pareigos nesupranta, 
tai jau reiškia, kad jie nenori jos 
suprasti. Išeina todėl, kad jiems 
visgi trūksta noro būti tokiais, 
kokiais jie privalo būti. Ir 
“Rank.” šitokius savo priekaiš­
tus vadina “kritika”!

klesos žmonėmis, o buržuazais. 
Aš nemačiau anarchistu e- 
sant nė vieno buržuazo kapi­
talisto. Paskui “Naujienos” pa­
stebi, kad Laukis buk anarchis­
tas redagavęs “Darbininkų Bal­
są,” taigi kaipo faktą jos nuro­
do, kad ir visa I. W. W. unija yra 
anarchistiška. čia yra klaida, 
nebūtų.

Toliaus, negeras paprotis yra 
taipgi perstatyti darbininkams 
dalyką neteisingai. Mums labai 
nemalonu, kuomet kunigai atvai­
zdina žmonėms socialistus ne to­
kiais, kokiais tie yra. Todėl, re­
gis, mes patįs turime priešingos 
nuomonės žmones parodyti to­
kiais, kokiais jie ištikrųjų yra. 
litika? Štai ir pats Gompersas, 
unijų karalius, A. F. of L. pre­
zidentas, jis yra didžiausias so­
cialistų priešas, o jo politika pur- 
viniausia. Geriau jau visai jos 
Nes argi “Naujienų” skaityto­
jai yra visi socialistai? Jokiu 
budu ne.

O gal “Naujienos” sakys, kam 
L W. W. unija ar kiti, kaip “Nau­
jienos” sako, tautiški laikraščiai 
turi po vieną anarchistą. Aš 
norėčiau paklausti, kur tuomet 
tie žmonės turėtų gauti darbą, 
jei jų niekas nepriimtų? Socia­
listai protestuoja prieš persekio­
jimą žmonių ne savo pažiūrų, o 

j patįs prie to veda. Nesakau..

1 Samdykite dideles, pui­
kias svetaines.

2) Publika . tegul renkasi 
punktuališkai ant pažymėto 
laiko, kitaip nebus vietos.

3) Pirmininkas turi būti at­
sakantis, nes nuo jo daug pri­
klauso: sumanus, iškalbus, ta­
ktiškas.

4) Laike prakalbų reikia į- 
vairių pamarginimų — užkvie- 
skite chorą, deklamatorių, 
smuikininkų, žodžiu sakant, 
paleiskite sumanumo genijų 
galvot darbuoties.

5) Laike aukų rinkimo ne­
turi but tuščios vietos. Sve­
čiams aukas renkant, tegul jų 
vietą ant estrados kas kitas 
užima, pavyzdžiui deklamato­
riai, chorai ir tt.

6) Aukų rinkimas išanksto 
turi būti suplenuotas — reikia 
išanksto nuskirt, kas ir kokioj j 
dalyj svetainės rinks aukas ir 
kas užrašinės.

7) Informuokit kuoplačiau- 
sia svetimtaučių spaudą ir, jei 
galima, raskit kalbėtoją, kuris 
pasakytų kelis žodžius anglų 
kalboj.
Patartina taip-pat toms drau­

gijoms, kurios nori pakviesti pp. 
Bulotus ir Žemaitę, tuoj apie tai 
pranešti L. Š. F. sekretorei, p. ’ l «nt vv-a*
tt u *• 4. • i j x J j kad visi, bet Naujienų Herman-Raciutei, kad tuo budu . , . ’ j e • i- .’ ja taip nurodo. Socialistas

(Nuo Redakcijos. Šis Socia­
listas daro keletą klaidų, kurias 
mes čia norime atitaisyti. Vie­
na, jisai sako, kad jeigu gal vi­
sokių pažvalgų žmonės skaityt 
tam tikros pakraipos laikraštį, 
tai galįs ir anarchistas redaguot 
industrialistų laikraštį, nedary­
damas jį anarchistišku. Socia­
listas klysta. Tarp redaktoriaus 
ir skaitytojo yra milžiniškas ski­
rtumas. Redaktorius veda laik­
raštį, todėl jisai daro jį tokios pa­
kraipos, prie kokios jisai pats 
priklauso. Ir “Darbininkų Bal­
sas” anarchisto Laukio buvo ve­
damas anarchistiškoje dvasioje. 
Antra, Socialistas neatskiria 
buržujo nuo kapitalisto. Visi ka­
pitalistai yra buržujai, bet ne vi­
si buržujai yra kapitalistai. 
Stambieji buržujai — kapitalis­
tai — yra, apskritai imant, anar- 
chizmO' priešai, bet smulkiųjų 
buržujų tarpe anarchistų labai 
daug. Trečia, Socialistas mai-

-------  ------ ------------

butų galima tinkamiau suorga 
nizuot svečiams maršrutą.

SKAITYTOJŲ 
s BALSAI s

(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame

DEL L W. W. UNIJOS.

Skaitydamas “Naujienų” 62 
numerį radau straipsnį, kuriame 
Rockfordo Skebas kviečia ir ki­
tus žmones išreikšti savo nuomo­
nę apie L W. W. uniją; beto ir 
“Naujienų” redakcija duoda tokį 
pat patarimą. Tad-gi aš, kai­
po darbininkas, noriu taipgi sa­
vo nuomonę išreikšti tame daly­
ke. Mano nuomone, L W. W. u- 
nija yra viena geriausių unijų 
Amerikos darbininkams. Rei-
ketų kiekvienam darbininkui i šo politikos nepripažinimą su ne- 
prie jos prisidėti ir ją remti. Pei-1 sikišimu į politiką. Kad tai mu-

laikraščio uždavinius.
supratimas tečiaus 

■ išvadžiojimuose yra,

PATARIMAI
PRAKALBŲ RENGĖJAMS.

“Laisvė” duoda sekančių pata­
rimų prakalbų rengėjams, kurie j

kti gi tą uniją ir vadinti anar­
chistiška vien dėlto, kad ji nepri­
pažįsta politikos, butų neteisin­
ga. Socialistai gali priklausyti 
į L W. W. ir tvarkyti jąją, kuo­
met mato, kad ten yra kas nors 
ne taip, kaip turėtų būti. Poli­
tikoje jie gali dalyvauti taipgi, 
jei tai jiems patinka, by tik ne 
nuo unijos vardo ji vedama bus.

Iš kitos pusės, politika taipgi 
nevisuomet atneša darbininkams 
naudą. Pavyzdžiui, bemaž kiek­
vienas socialistas priklauso ko- 
kion nors unijon. Bet ar jis te­
nai būdamas padaro kitus unijos 
narius socialistais ? Anaiptol 
ne. Visose tose unijose yra va­
roma didžiausia politika, bet kar­
tu ji yra ir purviniausia. Ir ko­
kią naudą turi iš to darbininkai ? 
Ogi jokios. Pasiteiraukit kiek 
tų unijistų balsuoja už socialis­
tus. Gi nė vienas arba visai ma­
žai. Išskiriant pačius socialist- 
tus; visi kiti atiduoda savo bal­
sus už republikonus arba demo­
kratus. Tai kokį gi gerumą at­
neša darbininkams tos unijos po- 
“Naujienų” gi redakcija atvaiz­
dina anarchistus ne tokiais, ko­
kie jie yra. Ji, pavyzdžiui, sako 
anarchistus esant nė darbininkų

Kad tai mū­
siškiai “aidobliečiai” tiktai nesi­
kištų į politiką, palikdami ją po­
litiškoms partijoms! Bet jie 
atkalbinėja darbininkus nuo po­
litikos; daugiau net — jie vadi­
na politikos veikėjus, perdėm ir 
kapitalistiškus ir socialistiškus, 
niekšais ir sukčiais. O tai jau 
yra gryniausis anarchizmas.)

Rusiškos ir Turkiškos Vsuos 
tlth st. Tel. Kedzie 8902. 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St

Paulina st. Td. Western 15

KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 
AKUŠERYSTĖS. 
Bus prisiųsta jums

DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenkų 

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS
suvienyta su nuosaviu ligonbuČiu

460 EAST THIRTY SECOND ST., 
CHICAGO, ILL.

VISI ANT TARPTAUTISKO VAKARO
Parengto L.S.S.A. 22 kuopos, kuris įvyks

NED., KOVO 26,1916. M. MELDAŽIO SVETAINĖJE
’ 2242 W. 23rd PI. Pradžia 5:30 vakare. Įžanga 25 centai ypatai.

Šitame vakare dalyvaus gabiausios spėkos italų, vokiečių ir lietuvių. Atsilankiusieji ant ši­
to vakar d1 ilgai'neužmiršite italų operos dainininkų. Po programui balius. Muzika brolių Sar- 
paliy.:l!' J - Kviečia visus KOMITETAS.
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KAS BUS IŠRINKTAS J S. L. A. 
VIRŠININKUS.

Paskelbtos “Tėvynėje" dar ne­
pilnos žinios apie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje viršininkų 
nominacijas duoda šiek tiek pa­
mato spėjimams apie galinčius 
būti paskutinių rinkimų rezul­
tatus.

Iš nominacijų pasekmių matyt, 
kokie iš dabartinių S. L. A. vir­
šininkų yra daugumos S. L. A. 
balsuotojų remiami, arba dau- 
giaus pageidaujami, o kokie ne.

Nominacijose balsavo apie 2,- 
200 S. L. A. sąnarių. Didelė di­
džiuma to skaičiaus balsų buvo 
paremti tik trjs senieji viršinin­
kai, būtent, sekretorius A. B. 
Strimaitis (1870 balsų), iždinin­
kas T. Paukštis (1,441 balsų) ir 
daktaras kvotėjas J. Šliupas 
(1,569 balsų). Kiti viršininkai 
negavo nei pusės balsavusiųjų 
sąnarių balsų, tai yra gavo ma­
žiaus 1,000 balsų.

Taip dabartinis prezidentas F. 
Živatkauskas gavo 912 balsų. Ki­
ti sąnariai balsavo už įvairius ki­
tus kandidatus, tik ne už Živat- 
kauską. Apie 1,300 balsų pasi­
dalino tarp kandidatų Kl. Jurge­
lionio, St. Gegužio, F. P. Brad- 
chulio, K. Gugio ir kitų. Rin­
kimuose, matyt, didžiausias kon- 
testas tarp F. Živatkausko ir Kl. 
Jurgelionio. Iš išsimėčiusių bal­

si balsai paduoti už K. Gugį (92), 
daugelis balsų paduotų už Brad- 
chulį (kaipo chicagietį), keletas 
balsų paduotų už Tareilą ir ki­
tų. St. Gegužiui prie jo gautų­
jų balsų galės tekti mažesnė da­
lis paduotų už Bradchulį, dauge- 
gelis balsų paduotų už Tareilą, 
bet tas skaičius negalės viršyti 
Kl. Jurgelionio laukiamųjų bal­
sų skaičiaus. Prie to reikia pri­
imti atidėn dar tą, kad už Kl. 
Jurgelionį mažai kas agitavo 
prieš nominacijas, ir todėl dau­
gelis S. L. A. sąnarių, kurie bu­
tų matę Kl. Jurgelionį atsakan- 
čiausiu kandidatų į S. L. A. pre­
zidentus, nežinojo, kad jo kandi­
datūra yra statoma. Kas iš ju­
dviejų bus išrinktas, ar F. Živat­
kauskas ar Kl. Jurgelionis, sun­
ku yra atspėti. Kl. Jurgelionio 
išrinkimas prigulės nuo pasidar-

mių. “šv. Juozapo” organe 
pranešama, kad tautininkai esą 

bavimo tų S. L. A. sąnarių, kurie'^rejtai atšalo, tuo budu nie- 
nori Susivienijimui veiklesnio iiy^0 nebuvo užmegsta ... Ten 
geresnio prezidento už dabarti- Pasakyta dar daugiau, būtent

j tas, kad anas “prakilnus” su-
Dabartinis S. L. A. vice-prezi- 

dentas P. Mikolainis dar mažiaus 
susilaukė parėmimo negu dabar­
tinis prezidentas. Iš 2,200 balsų 
jis gavo tiktai 440. Kiti balsai 
pasidalino tarp daugelio kitų 
kandidatų, iš kurių pirmoj vie­
toj stovi D-rė Johanna Balstru- 
šaitienė, žmona daug pasidarba­
vusi Susivienijimo labui. Po jos 
eina F. Živatkauskas, P. Kibor- 
tas, O Alytienė ir daug kitų. Ka­
dangi reikia laukti, kad nuo kan­
didatūros į vice-prezidentus F. 
Živatkauskas atsisakys, tai ofi­
cialiais kandidatais paliks: P. 
Mikolainis, Dr. J. Baltrušaitienė 
ir p. Kibortas. Reikia laukti, 
kad už moterės kandidatūrą bal­
suos visos moterįs, o taipgi tie 
sąnariai, kurie norėjo moterei 
duoti vice-prezidento urėdą S. L. 
A. Taryboj. Pagalios iš tuks- 
tanties balsų išsidalinusių tarp 
“smulkių” kandidatų geroka pu­
se galės tekti J. Baltrušaitienei.

Iš kandidatų ant daktaro-kvo- 
tėjo gana rimtu d-ro Šliupo kon­
kurentu bus Dr. F. Matulaitis, 
atsisakius nuo kandidatūros į da­
ktarus d-rei J. Baltrušaitienei. 
Tečiaus vilties, kad jis butų iš­
rinktu, beveik nėra, nes dr. J. i kai ir pirkliai. 
Šliupas komanduoja du trečda- i 
liu balsų.

Dabartinis išdininkas taip-pat 
yra gavęs beveik du trečdalių no­
minacijų balsų. Todėl jo kon­
kurentai J. Neviackas ir J. Skri- 
tulskas mažai šansų gali turėti.*

Dabartinis sekretorius A. B. 
Strimaitis beveik neturi opozici­
jos.

Dabartiniems iždo globėjams 
T. Astramskui ir K. Varašiui di­
desniais konkurentais yra M. J. 
Damijonaitis ir J. M. Danielius. 
Del šitų urėdų galima laukti ne­
mažo susirėmimo, kuriame gali 
išeiti laimėtoju M. J. Damijonai­
tis, kaipo populiaris žmogus Su­
sivienijime, prieš kurį-nors iš 
dabartinių iždo globėjų.

Taigi, pasiremiant nominacijų 
pasekmėrpis, galima laukti se­
kančio S7l. A. Tarybos sąstato:

Kl. Jurgelionis (ar F. Živat­
kauskas), prezidentu.

Dr. J. Baltrušaitienė, vice-pre- 
zidentu.

A. B. Strimaitis, sekretorių.
T. Paukštis, iždininku.
Dr. J. Šliupas, daktaru-kvotė- 

ju.
T. Astramskas (ar M. J. Dami­

jonaitis) ir K. Varašius, iždo glo­
bėjais.

Žinoma, nominacijų pasekmė­
mis labai daug negalima remties, 
nes rinkimuose kalės balsuot la­
bai daug kitų SLA. sąnasių. no­
minacijose nedalyvavusių. Jei­
gu iš 10,000 Susivienijimo sąna­
rių nominacijose dalyvavo tik 
2,200, tai rinkimuose gali pasida­
ryti visai naujų kombinacijų

S. L. A. Sąnarys.

rio straipsnio paragrafas rodo, 
kad spėjimai apie S. L. A. rinki­
mų pasekmės tuo tarpu dar ne­
turi jokio tikro pamato. Bet 
pranašaut, žinoma, neuždrausta. 
Red.)

PRIE LIETUVIŲ PRAMONĖS 
BEI PIRKLYBOS BENDRO­

VĖS KARSTO.

“Naujienų” nr. 57 mes pami­
nėjome Amerikos Liet. Tau­
tininkų Sandaros pirmininko, 
p. R. Karužos, sumanymą su­
tverti čia, Amerikoje, didelę-di- 
delę bendrovę, kad išgelbėjus 
Lietuvą nuo lenkų, rusų, vokie­
čių ir žydų. Pasirodo tečiaus, 
kad tas “prakilnaus” tėvynai­
nio “prakilnus” sumanymas 

lik pelnų, užmirštant lietuvių 
tautos reikalavimus. Girdi, su­
manytojai visą svarbą matė ta­
me, kad skolinti savo pinigus 
įvairioms biznio įstaigoms Lie­
tuvoje, o pelną pasilaikyti sau. 
Taigi — bendrovė buvus suma­
nyta tik bizniui... Kiti suprask, 
klerikalai) nurodinėja, kad ne 

ka liūgas, bet ir gyvi žmonės: 
umatninkai, pirkliai, darbinin­
kai ir 1.1. Bet svarbiausia, jie 
— tie “kiti” — buvę tos nuomo­
nės, kad tokios bendrovės cenl- 

leiskime Vilniuje ar Kaune — 
ir kad jai “šviestų patriotiška 
idėja.” žodžiu, dalykai susidė­
jo taip, kad Romano Karužos 

“mirti”-..
Matydami lai tie “kiti,” mano 

esant reikalingu suorganizuoti 

kurios uždavinys turėtų būti: 
“Lietuvos ekonominis atstaty­
mas po karės.” Jie sako, kad 
jai (ty. organizacijai) pamatus 

musų inteligentai, pramoninin-

Nors ir prisi pažindami ne 
kom potent iškaiš duoti “Lietu­
vai ir jos veikėjams gatavą pel­
ną” — jie visgi rekomenduoja 
kas, jų nuomone, butų reikalin­
ga tokiai “milžiniškai organiza­
cijai.” Pasak tu “kitu.” —-

1) Žemės supirkimo ir išpar­
davinėjimo, 2) ūkių tvarkymo 

- (supirkimas ir atgabenimas gy­
vulių, pristatymas įvairių ūkio 
mašinų ir t.t.); 3) triobų staty­
mo skyrius (medžio apdirbi-

išdirbiniai ir t.t.); 4) pramonės 
skyrius; 5) pirklybos skyrius.

Pinigus tiems ir dar kitiems 
skyriams turėtų duoti ta “mil­
žiniška ekonomiška organizaci­
ja,” kuri vadintųsi Centralinis 
Lietuvos Rankas. Amerikiečiai 
tik turėtų grįžti Lietuvon (žino­
ma, “ne tuščiomis.-.”) ir dėti sa­
vo pinigus į Lietuvos Banką. 
Pasak jų, Amerikos lietuvių 
tarpe esą nemaža gerų amat- 
ninkų, pirklių ir darbininkų. 
Jie turėtu “atlikti savo istoriš­
kąją rolę” — grįžti tėvynėn.

“jau Lietuva bus išgelbėta.” 
Bet kaip gi juos įtikint? Tuš- 

padaryli. Be abejonės, lietu- ‘300 laiškų. Vienok kadangi ne 
viai visoje didžiumoje katali- visi nurodė reikalingas infor- 
kai, jie žino, kad valgyti duoną macijas, tad reikėjo atskirus 
uždyką -— grickas. Karuža užklausimus siuntinėti, idant 
kaip lik ir tvirtino, kad reikia gauti reikalingas informacijas, 
tik 10 dolerių, o paskui tik lauk 'įr todėl darbas susitrukdė. šiuo- 
pelno. Tie ‘kiti” mano, kad niį kreipiuosi antru sykiu j vi­

sus Amerikos lietuvius, kurie 
dar neprisiuntė žinių, kad kuo- 
greičiatįsiai priduotų man se­
kančias informacijas:

pirma reikia įtikinti žmones, 

gražaus darbo ir uždarbio ir 

neš pelnų.

sėkmingesnis, tie “kiti” mano, 
kad butų naudinga, jeigu anie 
inteligentai, pramonininkai ir 
pirkliai — nu, kad ir iš Petro­
grado — atsiųstų Amerikon sa­
vo įgaliotinius, kurie turėtų už- 
interesuoti plačiausias minias 

ti savo pinigus Lietuvos Ban­
kai!. Be to, tie įgaliotiniai steig­
tų Amerikos lietuvių kolonijo­
se tos “milžiniškos” organjzac. 
agentūras, kurių vedėjais būti­
nai reikėtų įprašyti musų kle­
bonus! Žinoma, toms agentu- 

kos Komiteto- To komiteto ro­
lę esą turi sulošti Amerikos Lie­
tuvių Rymo-Katalikų Federaci­
ja, kaipo didžiausia ir įtekmin- 
giausia musų organizacija...

Toks trumpais ruožais naujo­
sios organizacijos pienas. Sto­
vėdami prie karsto žuvusios 
Romano Karužos “Lietuvių 
Pramonės bei Pirklybos Bend­
rovės,” tegalime pasakyti tiek: 
pagyvensime — pamatysime.

J IEŠKO RAŠYTOJŲ.

nr.“Vienybės Lietuvninkų 
11 išspausdinta Tėvynės Mylė­
tojų Draugijos Liet. Komiteto 
atsišaukimas, kuriame pajieš- 
koma tinkamų žmonių priren- 
gimui bent kelių vadovėlių. Ve 
kas ten sakoma:

“Tėvynės Mylėtojų Drau­
gija pasiryžo galimai grei­
čiausiu laiku išleisti įvairių 
amatinių vadovėlių, kurie 
musų žmonėms yra didžiai 
reikalingi ir labai pageidau­
jami.

Literatiškasai TMD. komi­
tetas geistų dar šiais metais 
prirengti spaudai bent keletą 
reikalingiausių vadovėlių, 
kad ateinančiais metais gali­
ma butų pradėti juos spaus­
dinti- Kadangi visi trįs Lite­
ratiškojo komiteto nariai tu­
ri daug įvairaus darbo, ir ma­
žai laiko, tai su taisymu virš- 
minėtų vadovėlių jie patįs, 
bent šiuom laiku, užsiimti 
negali ir todėl jieško tinkamų 
žmonių, kurie panašų darbą 
atlikti galėtų. Reikalingi yra 
toki žmonės, kurie galėtų 
bent kokio amato vadovėlį

tinkamai išversti (anglų kal­
boje, pavyzdžiui, yra daug 
labai gerų vadovėlių). Už 
darbą TMD. tinkamai apmo­
kės.

Visi,Visi, kurie jaučiasi, kad ga 
lėtų bent kuris amato vado 
vėlį prirengti, teiksis tuojau?

atsišaukti į TMD. Literatišką­
jį Komitetą, to 
pirmsėdžio sekančiu antra­
šu: B. K. Balutis, 3252 So. 
Halsted st., Chicago, III.

Atsišaukiantieji šiuom tar-

pagaminti. Apie tolesnes iš­
lygas Lit- Komitetas susinės 
su atsišaukusiais asmeniškai.

rt merikonų komi te to

VEIKIMAS.

įkiši oi visas darbas

jog Lietuvoj išlikrų jų yra Ame- 

siu kūdikių, kurie negali susi­
nešti su savo draugais ir gimi- 
Įnėmis čionai. Atlikimas lo'dar- 

žiavusių piliečių vardus, po­
draug paduokite, kokiame mie­
ste ir maž daug kokiuose me­
tuose išsiėmė “antrąsias” po­
pieras, taipgi vardus jų moterų 
ir kūdikių, ir kokiame mieste ir 
metuose pastarieji gimė, bei

2. Vardus moterų ir kūdikių, 

rikos piliečiai, kokiuose meluo­
se jie tas popieras gavo, kokiam 
mieste, ir kur ir kada (nors ir 
Lietuvoj) jų kūdikiai gimė, ir

3. Vardus visų Amerikoj gi­
musių kūdikių, nežiūrint ar jų 
tėvas buvo Amerikos piliečiu, 
ar ne, kur jie gimė ir kokiuose 

į metuose, ir s ukuomi ir kur į 
Lietuvą išvažiavo.

Butų gerai, kad skaitantieji 
šį prašymą lietuviai perskaity­
tų savo draugijų susirinkimuo­
se, ir tuomi paskleistų šią žinią 
tarp tų, kurie neskaito. Ra­
šant, malonėkite priduoti tiktai 
faktus, ir vengti sveikinimų, ar 
užuojautų bei padėkų, nes tas 
palengvins man sutvarkymą 
davadų tolimesniam jų sunau­
dojimui.

Patariant komitetui kol da- 
vadai buvo nesutvarkyti, aš ra­
šiau apie reikalą perstatyda- 
mas nelaimingą lietuvių liki­
mą South Bostono kongresma- 
nui, p. Gallivan, nuo kurio ta­
me reikale jau gauti sekanTTat- 
sakymai:

Washington, Kovo 2, 1916. 
P. F. J. Bagočius,

28 Broadway,
So. Boston, Mass. 

Malonus P. Bagočius:—
Aš esu labai linksmas gavęs Ta- 

mistos laišką, rašytą vasario 29-tą 
d., ir šiuomi aš noriu išreikšti sa­
vo giliausią užuojautą Tamistos 
sątautiečiams jų taip didelėje ne­
laimėje. Kaipo atstovas 6,000 lie­
tuvių Kongrese aš noriai tuojaus 
imsiuosi už darbo State Departa­
mente ir pažiūrėsiu, ką galima bus 
padaryti, kad prieiti tame reikale 
prie kokio nors susipratimo su Vo­
kietija. Kaip tiktai ką nors patir­
siu, aš skaitysiu sau už laimę tuo­
jaus pranešti Tamistai.

Bukit užtikrinti, jog aš laikysiu 
sau už laimę kuomi nors šiame rei­
kale pasitarnauti, ir labai gailiuo­
si, kad negalėjau pasikalbėti su 
Tamista, būdamas namie.

Su pagarba, 
James A. Gallivan.

Kovo 8 aš pasiunčiau jam su­
tvarkytus vardus Amerikos pi­
liečių sekančiame skaitliuje: 
97 vardus Amerikoje gimusių 
kūdikių, 8 Amerikos piliečių 
moterų ir Amerikos piliečių, 
kurie yra Vokietijos užimtoje
Lietuvoje. Apie antra tiek tu­
riu ant rankiL dar atsakančiai 
nesutvarkytų. FŲderalė val- 
Užia ką-nors (ferytuI idant pa-pa- ?

gelbėti SAVO badaujantiems 
komiteto žmonėms karės zone. Kaip tas 

|bus daroma ir su kokiais rezul-

nuo kongresmano Gallivan, ku­

“Aš rašiau Tamistai praeitą sa­
vaitę, jog dėlei to reikalo, apie ku­
ri man rašėt. tujaus matysiuosi su 
valstybės sekretorium ir šiuomi 
pranešu, kad aš turėjau pasikalbė­
jimą su P. Lansing, ir jis pranešė 
man, jog per visą karę valdžia kiek 
galėdama stengsis šelpti kiekvieną 
judėjimą palengvinimui žmonių 
kančių karės apimtoje Europoje. 
Bet pridėjo, kad iniciatyvą šelpimo 
reikale visada paimdavo privatinės 
organizacijos. Nebūt praktišku 
dalyku S. Valstijų valdžiai paim­
ti ant savęs dalyvumą šelpimui 
bent kokios atskiros tautos. .Jis 
sako, jei lietuviai Amerikoj nori 
sušelpti savo kentančius sątautic- 
čius Europoj, tad pirmučiausių da­
lyku reikia jiems suorganizuoti 
Lietuvių šelpimo Komitetą pana­
šiais pamatais, kaip Amerikos Žy­
dų Šelpimo Komitetas, Amerikos

Komitclas Šelpimui Armėnų ir Sy- 
riečių. ar panašiai.

Aš pasakiau jam. kad Lietuvių 
Komitetas jau yra suorganizuotas, 
o jis užtikrina mane, jog Departa­
mentas noriai padės jam, panašiai 
kaip jis padėjo kitiems tautų ko­
mitetams.

Mano patarimas yra. kad virši­
ninkai to komiteto kreiptųsi prie 
p. Lansingo, prašydami jo padėji­
mo, kaip jis prisižadėjo, o Tamis­
ta galite pasitikėti mano pagelba, 
jei aš kokiu nors budu galėsiu pa­
tarnauti.”

vadus pervedu profesoriui Har­
mon, kuris yra pirmininku A- 
merikonų Komiteto, ir žings­
nius, kokius tas komitetas atei-

Patėmijau, jog nekurie vei- 

gi priėmė už mėginimą “užbėg­
ti už akių.” Tas yra labai klai­
dingas manymas. Viskas, kas 
ikišiol buvo daroma, kiek patė-

| DYKAI! DYKAI!
2 Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI.
■ Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- 
O las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
A delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus!
q Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
M įvairios ryšies kolektas už mažą atlyginimą.
’’ Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
W ir apdraudžiame.
! NATIONAL BUREAU OF JUSTICE
$ Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago.
O Phone Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliotais nuo 8:30 iki 12 dieną.

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu- 

lis Valstijos Bankas^State Bank 
of Chicago

H
uo jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas t atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai aštuoni 
šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 

$4,817,000.00.

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš City Hali.

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVĖ., CHICAGO, ILL

Neturi stokuct nei viename name 
D-ro Rlchter’to

Jau nuo 50 metų yra vienu iš’’numylėtų 
naminių būdų pas ktuvnikus ir 

visame pasaulyj.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“IKARA”
•*>c. ir 50c. buteliuką* visose sptlekosc irb» 

rt-ėjai n'M
P. A D. ItICHTER & CO.

74-80 WeshiaaXon Street. N< w York, N. Y

nujau, buvo naudojimasis dip­
lomatiškais įrankiais gauti A- 
merikos valdžios užuojautą 
Lietuvos politiškos laisvės as­
piracijoms; sujudinti a menko­

atidaryti didžiųjų Amerikos 
dienraščių špaltas aukų rinki­
niui dė| Lietuvos, ir šelpimas 

jįj U oviMijci, iru i uviiii iiitnu 
konkretiško nenuveikta, ir to- 

girlinoms kilų paslaugoms, bet

ii\dos arba didumo

imli.
Todėl jei man bus priduota 

daugiau informacijų, augščiau 
reikalautų, aš visas savo pas­
tangas dėsiu tam tikslui, kad 
kenlan tiems lietuviams pagel­
bės ranka butų ištiesta- 

todėl mano pastangos yra at­
kreiptos j tą pusę, kad palaiky-

Informacijas malonėkite ne­
vilkinant siusti mano arba laik­
raščių redakcijų vardu, kurios, 
tikiuos, bus malonios priduoti 
man arba sutvarkius stačiai 
prof. G. M. Harmon, Tufts Col-

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”



6 “NAUJIENAS”

A. VITKAUSKO Ned., Kovo=March 26,1916. *v. gat. 2
VEIKIANTIEJI ASMENIS:

P-lės Sanlolhitė. L. žilvičiiitė, V. ')Glvičiutė . p-ai Vaitiekūnas. Vit-
kauskas. Valancnmskas. Šanku nas. :širvinslu is, Mnčulis ir kili.

Šitas veikalas, buvo loštas 23 d. s«a tįsio š. m. C.hicagojc, bet nuo-
aliniai reikalai inrti atkartoti šį veikalą verčia mus užganėdinti 
irrb. Publiką, ir mes. tikėdamies, kad šį syki atlankys dar didesnis 
•kaičius žiūrėtojų, todėl mes dėl publikos patogumo lošime šį vei­
kalą.

DU SYKIU Į VIENĄ DIENĄ.
Pirmą sykį pradžia lygiai 3:30 vai. dieną. Antrą — 8 vai. vak. 

Kainos bilietu po 25c., 35c., 50c. ir 75c.
Kadangi tas veikalas bus statomas paskutinį sykį, tikimės, ! 

kad Gerb. Publika atsilankys i šį spektakli kuoskaillingiausia, j 
idant pamatyti veikalą “GĖNAVAITe.” Teat. Kp. Administracija i

Bilietai parsiduoda “Naujienose” ir p. Olševskio bankoje. I

Dratra 8 atiderg’muose. Pertaisyta A. Vitkausko.
Rolę Goliaus atliks artistas A. VITKAUSKAS.

Rytinė arba Graikų 
Katalikų Bažnyčia

5. Graiku-Kataliku Tikybos būti, bet yra visiškai negalima, 
mokslas, palyginus

Katalikų mokslu.
; jį su Romos- kad katalikiškoji bažnyčia, kuri į

v
X

' Kristaus grabo bažnyčioje, “pri- į savo liturgiją j 
įkėlus Jėzų Kristų iš numirėlių’”,' 1 ‘ 
j net susimušė graikų-katalikai su 
: armėnais ir vakariniais katali- 
i kais, besibriaudami pasiimti 
! šventos ugnies, kuri buk “ste­
buklingu budu”’ atsirandanti, 
“prisikėlus,” Velykų ryte, Kris­
tui iš numirėlių. Turkų karei­
viai turėjo būti pašaukti bažny­
čion, idant nutildžius besipešan- 

Į čius graikų-katalikų kunigus su
kitų katalikų kunigais.

Graikų-katalikai garbina šven 
tuosius, jųjų paveikslus ir relik­
vijas, tikėdamiesi, kad šventieji 
už tai jiems tarpininkaus, ir už 
juos melsis prie Dievo. “Tiesia- 
tikių ižpažinimas” apie tai sako: 
“Mes meldžiame šventųjų tarpi­
ninkavimo prie Dievo, kad jie 
už mus melstųsi... Mes reikalau­
jame jų pagelbos, ne kad jie 
mums gebėtų savo pačių spėko­
mis, bet kad jie mums savo už­
meldimais išprašytų Dievo malo­
nę”. Apie Mariją sako tas pats 

i “išpažinimas”: “Marija yra 
Bet; daugiaus dalyva prie dieviško- 

ypač Paną Mariją! sios mylistos, negu koks kitas su-

niekados apie save nekalbėjo iri 
nekalba, bet iš Šventos Dvasios...

visų augščiau klystų arba prigautų, arba pri­
minėtu, ir daugybės kitų, iš Grai- ■ gauta butų, bet ji yra kaip 
kų-katalikų, arba “pravoslavų” Šventas Raštas neklystanti ir Nu­
kilusių sektų, atskalų, arba par- i ri vispasiliekantį autoritetą, 
tijų, graikų-katalikų bažnyčiai Graikų katalikų bažnyčia be- 
savo tikybos išpažinimu, politi-’ vejK pralenkia Romos-katalikus 
ka, apeigomis ir mokslu yra la-1 garbinime šventųjų, šv. paveiks- 
bai artima Romos-katalikų baž- įų, (abrozų) ir kryžių. Tiktai iš 
nyčiai. Nei viena kita krikš-1 medžio nudrožtos, iš kokių nau- 
čionių bažnyčia neprilygsta taiplgįų (metalo) nulietos arba iš ak- 
labai Romos-katalikams, kaip 1 mens padarytos stovylos ir kru- 
graikiškai-katalikiškoji.
bėtina vra tik, kad Romos-kata- i 
lifcų bažnyčia taip labai nekenčia 
graikų-katalikų ir kad jos išpa-i^j, negu Romos-katalikų. 
žintojai, ypač musų lietuviai ka-; šventuosius, 
talikai, nuolatos niekina graikų- jje beveik daugiau garbina, negu, tvėrimas, nes ji yra Dievo moti- 
* - x-M—bą ir apeigas. AT""1 ~ • • - - - - - - ..................

indomu daros

Neskaitant tu

kaip' mens padarytos stovylos ir kru- 
Ste-! sifiksai visiškai yra uždrausti, 

gi graikų-katalikų “dievai” 
o išvaizda maž-daug kitoniš-

! Romos-katalikai. Ypatingai Ru na. Todėl bažnyčia iškelia ją
■ sijoje šventieji ir šventųjų pa-1 aukščiaus visų Kerubinų ir Se- 
. veikslai yra didelėje pagarboje • rafinų; ji eina pirm visų angelų; 

•ba su tikyba ne- j laikomi. Nei protestonai savo! ji stovi po savo Sunaus dešinei 
kalo turėt, vadina; Biblijos taip nebrangina, kaip j visoje garbėje ir šlovėje... Tą 

1 savo pasveikinimą turi kiekvienas tie- 
į šventųjų paveikslus—abrozus. i siatikis krikščionis su pagarba
, Kiekvienuose “pravoslavo” na-1 ištarti ir Panos tarpininkystės 

įrengtas šven- jieškoti.”
Kaip ir Romos-katalikai, taip 

graikų-katalikų bažnyčia pripa- 
i Sakramentus.

Kataliku tiKv 
tankiai labai 
ir tie musu 
katalikybe, j 
nori jokio n 
savo raštuose graikų-katalikų ti- i Rusijos graikų-katalikai 
kėjimo išpažintojus “burliokais”, i “ 
jų bažnyčias “cerkvėmis”, jų ku- Į į 
r.igus “popais” ir jų apeigas daž- j muose kertėje yra 
nai nepriderančiu budu bando į tas paveikslas, prieš kurį rusai 
pajuokti. To. rodosi, neturėtų l meldžiasi, paklonus jam atiduo- 
buti 
šviestesnes 1 
kio tikėjimo, 
pripažint* 
jo mokslą, be 
tokią fanatišką neapykantą, ar­
ba, tiesiai sakant, būti tokiu fa­
natiku prieš kitaip 
yra ištikro nepadoru.

Graikų-katalikų tikyba ir ap­
eigos (neskaitant minėtų ir kitų 
sektų) yra sekamos: Graikų- 
katalikų bažn

į lietuvių kalbą. 
Bet tame jie labai apsiriko. Lie­
tuviai nevirto “pravoslavijon”. 
Ir juo daugiaus Rusijos valdžia 
ir bažnyčia siaurino lietuvių ka­
talikų teises, juo 
vertė prie savo 
tvirčiaus lietuviai laikėsi savo 
rymiškojo tikėjimo. Geriaus 
sekėsi graikų-katalikams Latvi­
joj. Ten jie turi dabar apie 
50.000 išpažintojų.

Šalia tų ir daugelio kitų ma­
žesnių ir didesnių dogmų ir ce­
remonijų, panašių Romos-katali­
kų ceremonijoms ir kurias visas 
paminėti užimtų perdaug vietos, 
yra da daug graikų-katalikų 
bažnyčios dogmų ir apeigų, ku­
rios, ar nevisiškai sutaria su Ro­
mos-katalikų apeigomis, arba 
stačiai priešinasi joms. Tokia 
dogma pirmiausia yra graikų- 
katalikų mokslas apie šv. Dvasią. 
Graikų-katalikų bažnyčia tiki ir 
mokina, kad šv. Dvasia išeinanti 
ne iš Sunaus, bet vien iš Dievo g 
Tėvo. Ir tą savo mokslą remia 
žodžiais evang. Jono 15,26. Ki-. 
tas skirtumas yra šv. Krikšto ap­
eigose. Graikų-katalikų bažny­
čia krikštyja kūdikius, o taip- 
pat ir užaugusius, tris kartus į- ■ 
merkiant juos į vandenį. Apšlak­
stymą, arba apliejimą vandeniu 
jie nelaiko nei kokiu krikštu. 
Prie to su krikštu yra suvienyta 
ir jų dirmavonė (konfirmacija) 
kas kitose bažnyčiose vėliaus nu­
siduoda. Paskutinis patepimas 
yra ne vien prieš mirsiant varto­
jamas, bet ir laike kiekvienos li­
gos* Komunija yra duodama ir 
mažiems kūdikiams, kurie ne- 
gal atlikti išpažinties. Graikų- 
katalikų bažnyčia vartoja abu­
du ženklu komunijoje, duoną ir 
vyną. Bet ne taip kaip protes- 
tonai — pirmiaus duoną paskui 
kieliką arba vyną. Pas juos 
kunigas pamirko duoną vyne ir 

. Komu- 
Tiktai, žinomaj nijoje vartojamoji duona pas 

juos yra rauginta. Graikų- ka­
talikų kunigai, išskyrus vienuo­
lius—zokoninkus, priverstinai 
tur būti ženotais. Bet jeigu jų 
pirmoji moterė miršta, tai jiems 
yra uždrausta vesti antrą pačią. 
Tą savo mokslą jie bando parem­
ti apaštalo Povilo žodžiais 1 Ti- 
mot. 3,2. “vyskupas turi būti vie­
nos moters vyras.” Tas moks­
las stačiai priešinasi Romos-ka­
talikų bažnyčios, kuri visiškai y- 
ra panaikinusi kunigų moterys­
tę. Man rodosi, kad tiedvi abi 
bažnyči neseka tame dalyke a- 
paštalų mokslą. Romos-katali­
kų bažnyčios kunigų bepatystė 
stačiai priešinasi visam švent­
raščiui ir visai pradinei krikš­
čionybei. Bet graikų-katalikų 
bažnyčia yra išdalies bandžiusi 
sekti apaštalo Povilo žodžius. 
Bet, matomai, jų nesuprasdama, 
juos perkreipė — davė tiems žo­
džiams visai svetimą prasmę. 
Povilas sakydamas: “Vyskupas 
tur būti vienos moters vyras,” 
neprisako, kad vyskupas tur bū­
tinai ženyties vieną moterį. Bet 
jis uždraudžia kunigams daug- 
moterystę — poligamiją, kuri, 
senovės laikais, būdavo abelnai 
praktikuojama pas žydus ir ki­
tas tautas. Todėl tų apaštalo 
žodžių prasmė yra: Jeigu vys­
kupas, arba kunigas, nori būti 
ženotu, tegul jis veda tiktai vie­
ną moterį. Ne dvi, ne tris, ne 
daugiau ant syk. Taip-pat tie 
žodžiai neuždraudžia pirmajai 
pačiai pasimirus kitą vesti. Jie 
uždraudžia tiktai daugpatystę.

(Toliaus bus)

daugiaus jie 
tikėjimo, tuo

42
Todėl bažnyčia iškelia ją
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neturė'
Ir tai nėra daroma pas ap- į da, jr j j paprastai “bog 

autas. C 
ar netikėjimo ne- j 

inti, galima !
tuiėt sa\o širdyje. kas pas rusus graikų-katalikus. mokina, kad mišiose kunigas ne-

(die- žįsta Septinius ______ r____
musų lietu- Pripažįsta t.v. transsubstanciją

sukritikuoti j maitijoje, yra beveik tas pats, no j Kristaus kūną ir

Galima ko-; Vu) vadina.
• vius, Romos-katalikus, ypač Že- t. y. persimainymą duonos ir vy- 

kraują;

4a

4a

beveik taip 1 
talikų bažnyčia, 
kariniu kataliku

ir ir neužr

Ir jie turi namie ir pakeliais vi- kruvinai (be kraujo) aukaująs 
šokių paveikslų, kryžių ir dievu- Jėzų Kristų už

manančius,] kų, kuriuos, paprastai, “Dievais meS; mokina, beveik taip, kaip
“Dievu” vadina.

galima girdėti žemaičius sakant, kuriais galima, prie Dievo, I duoda komunikantams. 
savo vaikams: “Tatą yra Pon’, ką užsipelnyti. TiL...; 21____,....................................
Dzyvs, “Sukalbiek potierelius j truputį kitokioje formoje, negu 
p rys Poną Dyva, “Pabučiuk Romos-katalikai. Bet pašalinis

- i . Dyvuka ir tt. Kitų ap- žmogus, ne katalikas, tame nema 
kaip Romos-ka-. sviestesnių tautų Romos-katali- to didelio skirtumo tarp graiku

2„. Ji, kaip ir va-, kai nors garbina savo paveikslus ’ ir Romos katalikų.
ikų bažnyčia, moki- ir stovylas, bet visai taip toli ne-' Graikų-katalikų bažnyčia, be- 
Šv. Rasto, Biblijos, Į nueina savo “dievų” garbinime). rods> nepripažįsta jokio neklai- 
.šyti padavimai, ar- j Rusijoje, ne vien namuose, “šven ’ ding0 popiežiaus, kaip tai daro 
, buk is apaštalų' toje kertėje”, yra šventųjų pa- Romos-katalikų bažnyčia. Bet 
, yra Dievo žodžiu, veikslai padėti, bet ir ant gatvių į jų “patriarkai”, “metropolitai”, 
ikėjimo išpažinimai | ir visose viešose vietose; ir tiems! įr (Rusijos) caras su “šventuoju 
iiokrypus” Biblijos į paveikslams dieviška garbė ati-isinodu” Petrograde, nedaug ski- 
“Tiesiatikių išpaži-, duodama. Kai-kurie, stebuk-; rįasj nuo Romos popiežiaus.

pie tai parašyta: lingi, “Motinos Dievo, paveiks-! Dažnai girdisi Romos-katali- 
bažnyčios mokslai. I lai yra vežiojami po miestus, Į jęUs lietuvius rugojant, kad jų

žmonių nuode-c

Į arba “Dievu vadina. Dažnai: Romos-katalikai, apie gerus dar-

,rčia mokina apie 
ovės padavimus) I Pana

Bet pašalinis

Nekurie jų 
skaito ir 
dalimi. T. \ 
nime” yra : 
“Yra dvejopi bažnyčios mokslai. S lai yra vežiojami po miestus, ‘ ^us lietuvius i. _*__  *

ašyti, kurie randa-: kur dievobaimingi žmonės duo- ■ kunigai nesaką pamokslų, kaip 
švento Rašto kny-! da bažnyčiai, ar kunigams, gau- i jįe sakomi turėtų būti. Graikų- 

ai, kuriuos įsias aukas, arba moka paskirtą1 kataliku bažnyčia dar toliau yra
4 ‘f; yra i mokestį, idant gautų pamatyti' nuėjusi ‘'tame dalyke. Jos ku­

tentųjų tėvų išgul-.į “Motiną Dievo, atiduoti jai “pa- nigai kaip kur, ypač Rusijoj, vi- 
yra ^y* Į klonus’ ir gauti palaiminimą už saį yra užmetę pamokslų sakymą 

\ \ _ Taip vadinamam “Tiesia- į šalį. O jei kur dar yra pamok- 
išpažini-; tikiu išpažinime yra parašyta: Į slai sakomi, tai tiems pamoks- 

„_____ . „21-
Sekdami ka- jie už mus kreiptųsi prie Dievo1 
> tiesyklą, | su savo užtarimu, 
as knyga

•i dieviškose
jose, kiti yra mokslą 
tpaštalai burna išdavė, ir tie 
concilijų ir šventųjų tėvų iš

ba pamatu 
pus” sako

w. UTZ

i tai.
Dasitėjaus i 

inas”: “Kokias knygas tu vadi 
ni Šventu Raštu?
talikiškos bažnyčios tiesyklą, | su savo užtarimu.”----- “Ką rei-
mes vadiname visas knygas kia manyti apie paveikslus — ab- 
Šventojo Rašto, kurias Cyrilus,1 rozus, kuriuos teisiai-tikinčių 
paimdamas iš Lacdiceos Sinodo,; (ortodoksų) bažnyčia meldžia ir 
suskaito, ir šalia tų tokias, ku-| garbina?
Uas jis... Apokrypais pavadino, 
kaip tai Solomono išmintį ir tt.” 
Kitose graikų-katalikų tikėjimo 
knygose yra t 
kanoniškosios 
gos minėtos

O jei kur dar yra pamok-
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U LN s. r r* 9 9 SavaitinisJ\OV3. Laikraštis
Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos” kaina metams $2®L
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6-th St.
Philadelphia, Pa.

Mėnesinį Mokslo ir Teorijos Žurnalo

‘NAUJO JI GADYNE
Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.

NAUJOJI GADYNĖ” yra nutarta leisti vien tik del 
sustiprinimo kliasinio liaudyje susipratimo.

NAUJOJI GADYNĖ” bus visiems prieinamas ir vi­
siems lygiai i n domus ir svarbus mokslo ir žini- 

. jos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam darbi­
ninkui, taip ir inteligentui.

NAUJĄJĄ GADYNĘ” redaguos žymiausis Ameri­
kos lietuvių socialistų rašytoja^ ir gilus teoreti­
kas drg. P. Grigaitis. Jam artimiausioje pagal­
boje bus kitas žymus publicistas ir nuoseklus 
kritikas drg. Y. Kapsukas iš Škotijos, dabarti­
nis “Socialdemokrato” redaktorius.

NAUJOJI GADYNĖ” turės dar keliatą pagalbinių 
redaktorių. Joje bendradarbiaus visi žymes­
nieji Europos ir Amerikos socialistų rašytojai

“NAUJOJI GADYNĖ” turės skyrius iš visų svarbiau­
sių mokslo šakų; gvildens visuomenės klausi­
mus ir plačiai aiškins socializmo mokslo te­
orijas.

“NAUJOJI GADYNĖ” laipins daug gražių paveik­
slų, karikatūrų, dailės apysakų, eilių ir uoliai 
stovės darbo žmonių reikalų sargyboje.

“NAUJOJI GADYNĖ” bus storas, didelio formato, 
64 puslapių žurnalas, spausdinamas ant pui­
kios popieros, papuoštos gražiomis “vinjetko- 
mis” ir dailiai techniškai apdirbtas.

Nei vienas susipratęs darbininkas neprivalo atsisa- 
NA U JOSIOS GADYNĖS” užsirašymo. 

bet užsiprenumeruokite kuogrei- 
Kaip greit administracijon atsišauks 1000 • • • f *99 ■ • l • •»

kyti nuo “ 
Nelaukite, 
šia! t ’ _ _ 
“Naujajai Gadynei“ prenumeratorių, taip greit 
“Naujoji Gadynė“ bus išleista.

Draugai! pripildykite šią skaitlinę per mėnesį laiko! 
Parodykite jūsų išnaudotojams, jog jau moka-

UJOJI GADYNĖ” kainuoja metams vos tiktai 
$1.50; pusei metu 80c; užsieniuose metams $2; 
pusei metu SI. Pavienis numeris 15c. Pini-

□

pusei metu $1.
gus urnai siuskite šitokiu adresu: 

“NAUJOJI GADYNĖ”
229 N. 6th St., Philadelphia Pa.: "Mes meldžiame ir angelus^ kad : Jams jų kunigai nepriduoda dide­

lės svarbos. Viskas pas graikų- 
katalikus prasideda ir užsibaigia 
beprasmėmis ir mystiškomis ce­
remonijomis. O tų ceremonijų 
pas juos yra tiek daug, ir jos vi­
sos tokios keistos, senoviškos, 
barbariškos, kad jie net ir Ro­
mos-katalikus “bytyja” savo ce­
remonijomis. Jie vartoja Šv. 
Jono Auksaburnio liturgija sa­
vo pamaldoms, kuri yra sutrum­
pinimas Š. Bazilijaus liturgijos. 
Vienok ji yra gana ilga ir, ro­
dosi, net perilga šių dienų krikš­
čionių pamaldoms. Tą “Auk­
saburnio” liturgija rusų “šven­
tasis sinodas” buvo išvertęs ir 
lietuvių kalbon. Mat jis tikėjo­
si, kad rusų valdžiai pradėjus 
varyti savo rusifikacijos darbą, 
greitai bus galima patraukti lie­
tuvius prie “pravoslavijos” ir to­
dėl, kad graikų-katalikų “misio-l 
nieriai” (?i kunigai galėtų lie- Keliauja po Illinois, Iowa, 
tuviškiem^rosefytams 
iOS jie 1S Vertei prenumeratą. ™

Jeigu mes paveikslus 
—abrozus garbiname ir meldžia­
me, tai mes meldžiame , ne da­
žus arba ne medį, bet šventuo­
sius, kurių yra tie paveikslai.”— 
Graikiškasis “Dositėjaus ižpaži- 

Bet ištraukos iš | nimas” sako apie paveikslų arba 
knygų ir tenai j relikvijų garbinimą: “Apart ši-

dažnai užtėmijamos, kas rodo,! tų (t. y. šventųjų ir ypatingai 
kad graikų-katalikų bažnyčia Dievo žodžio motinos) mes mel- 
laiko ir apokrypus Dievo žodžiu, I dziame ir garbiname pagarbos 
arba beveik Dievo žodžiu.

Kaip ir Romos-katalikų, grai 
kų-katalikų bažn; 
dingą ir negali k 
jaus ispazimmas 
kūne, kad katalik

ko : 
)S I aznv

esąs

pagarbos 
įvertojo, gyvais darančiojo kry­
žiaus paveikslą—abrozą, Betlee- 
mos ėdžias..., vietą, gyvastį at- 

e-I nešančioje grabo ir kitų pagar­
bi- I bos vertų vietų”... Iš tos prie- 
l-s žasties, ypač iš Rusijos, keliau- 
jž ja daug graikų-katalikų aplan- 
iis kyti tas šventąsias vietas, ku-

KūKnKDKūKnKnKūl@l * l@l * l®l ♦ l@l + l@l *
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LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

■

Visi lietuviai rašykitčs prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St.. New York City.

*2#
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ADOMAS GRIGAS 
“Naujieną” Agentas

_ < » Nebraska
ir Kansas valstijas. Ji£ yra įgaliotas 
~..................................... rinkU

McahihMT'

ymas ne mas K 
ita Rasta . Žn B .—   —  ---- c---- ------- 7  

__ Ttų, apie save kalbėdamas, rios Naujame Testamente yra
gal klysti, prigauti ir prigautu1 minėtos. Keletas metų atgaires apeiga^atlM
n



GARSINKIS “NAUJIENOSEMAN’S
> -<
□

□
K3

už žemas kainas
4.98

KOTAI

Phone Canal 275. JIESKOK Phone Canal 275

K

S

GARSINKIS “NAUJIENOSE”

vyrams 15c., moterims —10c.

BBSI

F

Keletas naujų madų, visi šio se­
zono puikiausios mados, padaryti

SIJONAI
m

KOTAI—Keletas pavasarinių ma­
dų. labai gražiu kotu, -8.00 vertės, 
už..........................................................

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais.Rašyk paaiškinimų. Doram! 
American School of Languages 

731W. 18th St. 1741 W. 47th St.
CHICAGO. ILL.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas stdig naujausia mada. Mo­

kestis $25. In ranki ai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE

I Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
5 da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu- 
| vos ar Amerikos daktarų. Tai vie- 
" natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
| Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
» galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
g vartojamos. Galit reikalaut per 
’ laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

Atdara kasdieną, nedaliomis ir va­
karais. S. GORDON .
1415 S. Halsted St., .. Chicago, DL

fflLDA TEATRAS 
VODEVILIUS 1» PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: PanM Un< 
ir Subatoj. Paprastom dienom 
olas florai 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedėliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

UaJsi/a Ir S2-ra latvi.

Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St.,- Chicago.

DRESĖS—Pasiūlos iš gero vilno­
nio poplino, šilkinio poplino ir ge­
ros vilnonės saržos. naujausios 
spalvos ir mados, reguliares $10 
vertės, specialiai dėl šio pavasari­
nio atidarymo....................................

4.98 iki 5.98

Dieninė ir Vaka­
rinė Mokykla 
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa­
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
į musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle-

, sos yra sutvarkytos taip, kad kiek- 
■ vienas naujas mokinys atranda sky­

rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš­
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa- 
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kykies anglų kalbos.

i WAITCHES MOKYKLA
i 11045 Michigan Ave., Roseland, Ill. 
i; Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 

Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

ritini. Visokių puikių materijų ii 
madų. Reguliares vertės iki $25. 

už..........................................................

9.98 iki 14.98

H į K. Sidlauskas
« Aptiekorius ir savininkas

□ • 226 Broadway, kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Kampas 23 P|«cė, . Telefonas Canal 1667

819 s state st ir 606 w Madison St 
H® TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 7 Į CHICAGO, ILL.
M A LIETUVIŠKA £_____________________________________

SIJONAI Reguliares $6.00 ver- į 
lės, juodi, mėlyni, rudi, žali, vii- < 
nonio poplino ir juodos taffetos, < 
visose naujausiose madose .... į

Fn|pfon«» Canal 1737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Akunertjo* Kolegiją; ilgai praktika 
-uai PennaylvaDijos Hospitaleae ir PHladf* 
nhijoj Pasekmingai patarnauju prie gta 
Iyitio Uždyką duodu rodą visokioje

<> moterim® ir merginoms Kalbu lietuvhkai 
g rusiškai, lenkiukai ir ®lavokii
v 1818 a H ULSTEDSTm CHICAGO

JEIGU REIKIA PINIGU 
ant statymo arba pirkimo namų, tai ant 
geriausiųir lengviausių išlygų gausi Jono 
Bagdziuno Banko j.. Skolina pinigus ant 
paskirto laiko, nuo vlęnų^lki penkių me­
tų, arba ant lengvių mėnesiniųišmokes- 
cių, kuriąi|;rifažinasi skola ir nuošimtis. 
Delei platesnių žinių teiksitės kreiptis Į

gerai
20 uz

10c. ai­

“NAUJIENAS”

Iškilmingas Pavasarinio Atidarymo Išpardavimas
Mes buvome užimti per keletą savaičių, išrinkimui ir priėmimui pavasarinio tavoro, ir dabar musų pavasarinis tavoras yra 
čia. Mes parodome geriausią ir didžiausią tavorų ploščių, siutų, dresių ir sejonų šiame mieste. Nepamirškite atlankyti

MUS.

Iškilmingas Išpardavimas prasidės Ketverge, Kovo 23, de,tVtSnų
Sejonai ir Pavasiriniai Siutai | Moterų ir Merginų 

Sejonai-Kotai 
Dreses

juodų ir

$1.98
Pavasariniai siutai

nuimtu . .

$7.98

8
g DRESĖS—šimtai, iš kurių galima 
X pasirinkti musų specialiame nupir- 
£ kimo, naujausios spalvos, taffeta, 

ti. g crepe de chine, de meteor, goorgcl-
davinio kaina $12.9(8 iki ...... S h“ crepe, visokio dydžio, vertės 

o $25.00. šiame išpardavime ...... $19.98 9.98 iki 14.98

nui-

Yra tiktai viena

ADELMAN’S! f ę
Plosčiu Krautuve i

ADELMAN’S .
M” A M l GVARANCIJA' 

Ji^S %. S A y! i ^es gvarantuojame kiek- 
v v - _ § vieną daiktą, kad jisai bus

KAI STED* STREET“ I Ploscių Krautuves I toks koki mes garsiname, 
ir H vr3 ? ■■ B ■ me — _ . S Atsilankymas lengvai per-

1303 S. Halsted Street | 1 303 S0» HALSTED STREET 1 tikri£s Jums’ k?d musų £ v. ■ naw vniiKainii v. pasakymas yra teisingas.

NORĖJO PAČIA SUDEGINTI.
* ©I

Mrs. Constantine Frontins, 
1407 S. Sangamon, atbėgo i Max­
well policijos stotį sumušta, su­
daužyta. Čia ji pasisakė, kad 
josios vyras parmušęs ją ant že­
mės, apipylęs ją kerosimi ir už­
degęs ją. Pats areštuotas.

Eina gandas, kad de tekti vų 
viršininkas Nicholas Hunt, tas 
pats Hunt, kuris pasižymėjo sa­
vo žiaurumu paskutiniame Chi­
cagos rubsiuvių streike, bus. pa­
keltas j Chicags policijos virši­
ninkus, dabartinio viršininko 
Healey vieton.

Charles S. Erbstein pranešė, 
kad jisai užvesiąs bylą prieš val­
stijos advokatą Hoyne ir jo se­
kretorių J. Fleming už neteisin­
gą jo areštavimą. Iš kiekvieno 
judviejų, girdi, jieškosias po

NEDĖLIOJĘ SALIUNŲ 
NEBEUŽDAROMA.

Camels parsiduoda visur
užklijuotuose pakeliuose,

10 pakelių (200 cigarė- 
Mes rekomenduo-tų! už $1.00.

jame juos vartoti namie, ofise
ir kelionėje.

Aštuonioliktoje wardoje pra­
ėjusią nedėlią visi saliunai ir ka­
baretai buvo atviri. Saliuninin- 
kai tą pripažįsta. Reporteriai 
taipgi tvirtina. Tiktai policija 
užginčija. Ir sakoma tam turin­
ti priežastį.

Dalykas tame, kad saliuninin- 
kai surinko 2.600 doler 
tos wardos politikierių 
kratų ir republikonų kandidatų 
—j miesto aldermanus. 
rieji gi už tuos pinigėlius, kurie 
buk skirta jų rinkimų kampani- sai turi skyrius, būtent dainos 
jai, draug su policijos žinia, ir 

paveliję saliunininkams runyti 
biznį nedėlioję.

nesi n ia me susirinkime, kovo
u naudai;1'’ dieną, nutarė parengti visą 
— demo- eilę prelekcijų laike gavėnios.

CIGARETTES
yra pagaminti iš turkiško ir naminio ta­
bako, nepalieka jokio nesmagaus sko­
nio, nežiūrint, kiek
jus rūkysite. Negraužia gerklės, nė lie­
žuvio- Jus gausite didžiausią užganėdi- 
nimą jo kvapo ir nunokusių lapų, kuris 
yra naujas jūsų skoniui, kaipo gaivinan­
tis.

Camels yra taip geras, kad rūkyto­
jas greitai supranta jo vertę ir ne­
reikalauja jokių kuponų ar premi­
jų-
Sulygink Camels su bite kokiais ci- 
garetais ir bile kokia kaina.

R. J. REYNOLDS TOBACCO C0 
Winston-Salem, N. C.

PRANEŠIMAS.

SS. 37 kuopa rengia dideles pra­
kalbas. Kalbės socialistų kan- 

Pasta- nias kliubas yra vienas iš veik-'didatas į municipalio courfo

ir dramos. Tiek skyriuose, 
tiek pačiame kliube randasi ne­
maža miklių ir sugabių žmo­
nių. Patarčiau vietos jaunimui 
spiestis prie tos draugijos.

1.250.000 DOLERIŲ.

ra i t is, “Naujienų” administra­
torius. Prakalbos įvyks p. Čer- 
nausko svetainėje — kampas 
Union ave. ir 19 gat. Pradžia 
<8 vai. vakare. Darbininkai, ne­
užmirškite savo pareigų, lan

Architektorius Eric Hall in- 
teikė planus naujai projektuoja­
mo kalėjimo pavieto Tarybai. 
Tasai kelėjimas pagal Ericho pa­
darytus planus kaštuos $1.250.

000.

BRIGHTON PARK, ILL.

mė

Telephone Humboldt 4532-
Atdara dienų ir naktį 

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą. 
1914-1916 W. Division St.,

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus shrt 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

MEŠKIO 
^MOKYMĄ 

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
Ugi augiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir I^nkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos. KnygvedysUs.Dailiara&čio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL. HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted StXhkafo
Rcikalauk

□ Dabar yra geriausias 
laikas

££ išmokti kirpimo ir ‘*de-
Į signing.”

iraf Į Mes galime gauti jums 
Irai | atsakančią ir gerai ap- 

j mokamą vietą į trumpą
įgiį laiką. Jus gausite pri- 
|raį i vatiškas instrukcijas iri 

praktišką patyrimą mo-- 
gr i kindamies.

Mes taipgi turim siuvi­
mo skyrių, kur mokina- 
me siūti rankoves ir ki- 

a*“41 senius darvti ir prosvti.
'MUSŲ MOKINIAI iriimami visose apmo­

tu kainose firmose Cbieagoje.
>3 I Dieninės ir -vakarinės instrukcijos.

Už VISA IŠMOKINAMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok viena iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik’ 
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nes klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas su j ieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

*
Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

I

kykitės į socialistų prakalbas 
balsuokite už jų kandidatus! 

Komitetas.

k p. rengia puikų vakarą (kur? 
Red.) su programų. Program e 
dalyvaus atsižymėję Chicagos

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, Švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk de] platesnių iuformaci- 
ių. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybė. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai

5 N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison ir La Saile gatvlf.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Komitetas.

LIETUVIŲ TEATRAS
Parsigabeno galingas Rusijos armijas ant KETVERGO, KOVO 23-čios dienos

Musų gerbiamai visuomenei bus gera proga pamatyti tas garsias ir galingas Rusijos armijas ir tūkstančius musų Brolių 
Lietuvių kareivių. Taipgi civilių gyventojų nešinančios minios iš Lietuvos.

Aš čia jums nieko daugiau apie tai neapsakinėsiu, nes jus patįs turėsite progąpamatyti savo akimis. Kuomet aš pama­
čiau šį reginį, nepajutau, kaip mano akįs ašarų pasidarė pilnos.

Broliai Lietuviai ir Sesers Lietuvaitįs, nepraleiskite šios progos, kurie ir kurios galite atsilankyti, bukite malonus tai pa­
daryti. Nes dar Jus apart to pamatysite muzikališkus aktus ir tuomi sušelpsite Lietuvių besilavinantį Vodevilių.

LIETUVIŲ TEATRAS 3214 go. Kalsite^ Street



PARSIDUODA labai lengvu išmo-' 
jimu 4 kambarių muro namelis, ♦

ntiNJS FARANKUMAS SU KEROS1NL«U Aj^..

* «

r

Behepsnis Kepimas Tiesiog Pečiuje
TEBeTINA, nauja, vidutiniškos kainos aliejinė prie- 
taisa su atskirtu pečium, kulisai gali būti vartojamas 
Beliepsniam Kepimui! Kepa ir apkepina palengva i 

kai]> tik jums reikalinga! Tik uždarykite silpninti 
ją, uždarykit liepsnų, ir turit “Pečių Beliepsniam Kopimui.

ijtysite, kad jie visi yra at- 
lengvi vartojimui, lengvi 

i. Dee jai uždegami vie­
na briežuko palytėjimu ir tuo- 
j:ris ’-p^ul’uojami
i ECTIOX yra pastovių papro­
čių aliejiniu 
i.ai š’l'inv-s—visuomet 
kaip raz.is

“Dabar Aptarnauja 2.000,000 Namų” 
i vidntir.iAkas kainas geležinėse, rakandų, dej artamentir.ėse 
l,r ‘ik jus pamatote X.\l ’- S TOBULYBES MEKVlNĄ <N<’

Painalykite šj

vo 
ri 
se

ji.ij dviejuose * 
kaip ir daug. Ii 

N E »V 1 ’E R FECT t C )N 
p; Pečių.

tu-

K

r.vjiuni i naiiiuuiiu i.umvuu,

vasaros laikui, virtuvė, karštas van- T
duo, šiluma, kieto medžio grindįs, e- 
lektriška šviesa ir gazas, didelis base- 
mentas, išgrįstos gatves, “garage”, 
35-ta ir Western avė. Kaina $2250. 

McDONNELL
3622-So. California Ave., Chicago.

NAUJIENA

GARSINKITES
“NAUJIENOSE

PERI
so­

Jų3 ) n 
sidčtin 
prižiurę jimui

1ON
ES

NEW I’ER-

pečium—užtėkti- 
gatavas

aLclnose 
Perfection

krautu 
Giri).

STANDARD OIL COMPANY

PAJ IEŠKOJIMAI

jienų” ofisą dėl A. B. C.

PARSIDUODA saldinas ir praper- 
tis, geroj apielinkėj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čeriai.” Parsiduoda už pinigus arba 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki­
te:

JOHN DUŠEK,
2116 Blue Island Ave., Chicago, III.

ANT PARDAVIMO
FOTOGRAFIJŲ DIRBTUVE, 

prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo­
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni­
mą. Malonėkite kreipties laišku: 

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS,

♦

Del Apiehnkes Town cf Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog ste­
bėtina, kaip didelis skaičius li­
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi -nuo įvairiu ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža­
stim ligų vra kaspininė kirmė­
lė.

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke­
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėles 
galima pažinti sekančiuose ap­
sireiškimuose: skaudėjimo pil­
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg­
štys pilve, degimas širdies, sto

įsteigta 1872 DU001M KP.EOIU
METINIS PRATUSTINIMO ISPAROAV.MAS
Kainos sumažintos nuo 25 iki 40 nuošimčiu 
Gausi jųsų pinigų vertės—pirk dabar.

h

kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy­
mas. raugėjimo ,nereguliariško 
veikimo pilvo ir tt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka­
spininės kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi­
reiškimus, ncatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedeldieniais: nuo 
9 iš rvto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas. 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai f army padavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda­
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, si 
užvestais laukais, su sodnais, su budin 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo 
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy 
vulių—del ganyklų. Turime daug že 
mes, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki 
visokio didumo plotais, pigiai, po $G u# 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimu 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti v 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mes, neišdirbtos, geros, kurią parduodam, 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, ka<- 
jus surasite sulig savo noro tinkama 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum? 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darb; 
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mm 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių fai 
merių .apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti neno 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau geią gyvenimą. Trumpu laiku farm; 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site į;kelis metus turtingais fermeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačto- 
kaštu. , Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

♦

ši tikro ąžuolo drabužiams 
šėpa du dideli stalčiai, du maži 
stalčiukai, gero stiklo veidrodis, 

šiame išpardavime
$9.30

Ateik ir pamatyk musų nau­
ją pavasario išpardavimą.

Geresnė vertė negu kokioj ki­
toj vietoj Chicago j e.
HENRY WOLF

1325-27-29-31 So. Halsted St 
kampas Maxwell St .

TH Canal 1099 Chicago

S TELEPHONE YARDS 2721

g Dr. J. JONiKAITIS
< MEDIKAS IR CHIRURGAS
$ 3337 So. Morgan St., Chicago, te
g KERTĖ 33-čio PI. ir Morgan St. |

KAZIMIERAS GUGIS

Veda visokius reikalus, kaip kriminaliikuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namu Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
'lei. Drover 1310

Miesto Ofisas: 
127 W. DEARBORN ST. 
Room 1111-1J Unity Bide. 
Tel. Central 4411

PARSIDUODA grosernė ir cigarų 
Prie- 

savininkas negali 
du bizniu valdyti. Atsišaukit greitu 
laiku sekančiu adresu:
1 105 W. 47th st., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME 7 gerų kriaučių 
prie moterų darbo. Darbas yra ant krautuvė už labai žemą kainą, 
ilgo laiko ir gera užmokestis. Kreip- žaslis pardavimo -
ties prie:

L. KASPER, 
3129-31 Wentworth avė.. Chi 

Arti 31-mos gatvės.

i REIKALAI JAME merginos prie
:,l,~ namų darbo. Nėr vaikų. Gera už-

I mokestis ir geras užlaikvmas.
! ISRAEL STAM,

brolio. Augustino ' 
Šiaulių pav., Ku- 

Ainalių stotis. Kas jį 
pats,, malonėkite man 

pranešti šiuo adresu:

Sakalo, Kauno gub., 
žiu miestelio

mo-
teriškų kotu dirbimo. Gera mokes­
tis ir darbas pastovus. Atsišaukite

M

4400 So. Donore st., Chicago, III. 
care of St. Gongola. t

Paieškau kambario pas laisvus 
žmones. Turi būti švarus. Kas turi­
te, meldžiu pranešti “Naujienų” ofi- 
sau No. 21.

coat maker” ir vienas 
aker”. Atsišaukite tuo-

jaus.

žmones dėl jauno žmogaus; geistina, 
kad kam baris butų skyrium, ne prie 

_faniilijos. Turinčiųjų toki kambarį 
meldžiu atsišaukti šiuo antrašu:

[NATIONAL BAG and METAL CO.
REIKALAUJAME — jaunų ar vi- 

Iduramžio vyrų dirbti prie popierų ir
4702 So. Union avė., Chicago, Ill 5300 Federal St. Chicago.

kytie.s darbo j bučrrnę arba saliuną

kiškai ir angliškai.
Mikalojus Bcršeiias,

8738 Cottage Grove Ave., Chicago.

Iant pardavimo]« *

ALGYKLA parsiduoda kibai pi-

dieną viršija $35.00. Pelno per 
savaitę $75.00. Nepaprastas atsitiki­
mas priverčia parduoti. Pasimatykit 
su pardavėju “Naujienų” ofise tarpe

jeigu galima uždirbti h ng- 
Kursas vakarais »rba 

sinti rankom

REIKALINGI mokiniai į lietuviš­
ką mokyklą siuvimo, prosyjimo ir 
kirpimo 
binvėje, 
vai ir švariai,
dienomis. Mokinant 
ir elektrikos mašina.
kursą duodu kiekvienam d;irbą. Kai­
na kurso prieinama.

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 
1504 W. Division St., Chicago.

!nis išdirbtas per 20 metų, lietuvių ap­
gyventa vieta. Pardavimo priežas­
tis savininkas serga. Labai pigiai
parsiduoda.

Chicago, III.

PARSIDUODA rakandai visai pi­
giai po vieną ar sykiu. Atsišaukite

!herbas nuolatinis, gei

.šaukite kuogrt iriausiai.

J. MILLER,
2932 W. 38 Place,

493 iv
PABS1DI ODA 7 kambarių moder- 
škas namelis už $100 “cash”, liku- 

išmokėjimu; praustuvė,

GERA PROGA stoti į biznį. Parsi­
duoda kriaučių šapa, arba vieni ra­
kandai už labai pigią kainą.
3258 So. Morgan st., Bridgeport, 

Chicago, Ill.

—$900 “cash”, likusius lengvu iš­
mokėjimu, 6—6 , moderniškas, dvie­
jų fialų, ant muro basemento, plau- 
namasai kambarys išcenientuotas, 
gatvių visi parankamai, randa $384. 
Kaina $3600.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago.

PARSIDUODA bučerne ir grosernė 
lietuvių apgyventoj vietoj. Biznis iš­
dirbtas per daugelį metų. Priežastis 
pardavimo — savininkas turi du biz­
niu, tai vieną parduoda. Atsišaukite 
į Naujienų” Ofisą (No. 9).

PARSIDUODA greitu laiku RES­
TORANAS. Biznis išdirbtas per il­
gų laiką. Priežastis pardavimo —sa­
vininkas pereina Į didesnį biznį.
1613 So. Halstcd Str., Chicago.

į:j Gydytojas Chirurgas ir Akušeras § nj
O Uždyką Ofisas del beturčių. Bill

Ofisas ir gyvenimo vieta. fl 1
U 6062 So. STATE ST., CHICAGO, P I ■

rclephone Yard* 5032
CHICAGO, 5 
. J .'iw -‘iiVjtejOnS

Tel. Drover 7042

Dr. C.Z. Vezelis
LIETUVIS DENTIST*

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morg&n St, Chlea«ų, I1L '!
Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

TeL Haym&rket 6212.

Dr. W. Yuszkiewiez

—$1000 “cash”, likusius kaip ran­
dą, nupirksi 5x6 kambarių moder­
niškų 2 flatų gračio išžiuros, naujas 
pamatas, ant akmens, visi in taisymai, 
įplaukų $384, kaina $2800. Papigin­
ta. . . .

McDONNELL 
[alifornia Ave., Chicago.

DARBININKO PROGA.
PARSIDUODA 6 kambarių šluba 

ir 3 lotai, netoli lietuvių bažnyčios. 
Kaina $2600. Ant lengvų išmokėji­
mų.

PAVELCHIK
2020 W. 35th St., Chicago.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St

SERGANTI [VYRAI 
yra kviečiami pasiteirauti su 
daktaru HODGENS, dėl sa­
vo ypatiško patarimo.

DR. HODGENS BAKTE- 
RIOLOGIŠKA LABORATO­
RIJA ir X-RAY EGZAMI- 
NACIJA. pasakys tikrą pa­
dėjimą jūsų viduriniu orga­
nų. MES NEMENAME. Jū­

sų sveikata, stiprumas ir linksmumas bus 
sugrąžinami. Ateikite ir pakalbėkite kas- 
link Jūsų padėjimo pilnam užsitikėjime. 
Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugiš­
ką pasikalbėjimą apie ligas ir silpnybes.

Jeigu Jus esate nuliūdę, kad kiti dakta­
rai neišgydė Jūsų, ir žinote apie silpnumą 
Jūsų sistemoj, tai Jus turite veikti greitai 
ir gauti geriausią ir teisingiausią patarna­
vimą. Pasiteiraukite su l)r. Hodgens apie 
gydymą kraujo užnuodijimo, skausmų 
burnoj, išbėrimo kimo, inkstų, šlapinimo­
si, chroniškų, nerviškų ir kitokių ligų ir 
silpnumų, taipgi ir visokias privatiškas li­
gas. Lietuviai yra kviečiami. Lietuviškai 
kalbama.

DR. L W. HODGENS,
So. Dearborn st., Crilly Bldg.

Kampas Dearborn ir Monroe sts., 
Chicago, Ill. 

Imkite eleveitorį, arba eikite ant 
antro augšto. Kambario num. 298.

Valandos: 9 vai. iš ryto iki 8 vai vakare. 
Utarninkais ir ketvergais 9 vai. ryto iki 
5 vai. vakare, nedėliomis 10 vai. ryto iki 
1 vai. po pietų.

| DR. M. HERZMAN
į Id RUSIJOS
i Gerai lietuviams žinomas per 20 
Y metų kaipo patyręs gydytojas, chi- 
O rurgas ir akušeris.
I Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
T vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- 
£ tros prietaisus.
¥ Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th
9 St., netoli Fisk St Valandos: Nuo 
O 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .
A Telephone Canal 3110
I Gyvenimas: 3412 S. Halsted St
j Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

c

C

35

Chicago

PARSIDUODA kampinis na­
mas ir 2 lotu labai pigiai: 
4256 So. Mozart St., Chicago.

Or. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Tel.

Lietuviškas aklų gydytojai 
Kas turi skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankyki t pas mane 

DK W. YU8ZKLEW1C1
1*24 Milwaukee Ava.

Valaadoa: Nuo I ryto iki i raka 
Nedaliomis nuo • ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

y

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza­
minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Avia* 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 0 išryta 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto Iki 
2 pop iety . Tel. Haymarket 24*4.

Telephone Humboldt 1272.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo-visokias vidurių ligas ir kitas uiaa- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave~ kampM
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:80 iki * 
ir 7:30 iki 9 vakare.Drover 9693 ✓

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojaa ir Chirurgu 

Specialistas Moterišką, Vyrišką, vaiką 
ir visą chronišką ligą.

Valandos" 10—12 ryte, 2—4 po .piet ii 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

j Dr. G. M. Glaser
;; Praktikuoja 25 metai.
1 1 Gyvenimas ir Ofisas

[ 8149 S. Morgas St, kerti S2. Chleafe, 
(Specialistas ant 

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų
Taipgi Chroniškų Ligų

Ofiso valandos:Ud 9 ryto, nuo L_ ____

nuo 6 iki 8:30 vakare, 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

Vyrams Tiktai
Patarimas Dykai
Ateikite pas Dr. Rossą del 

teisingo patarimo, kurį jis 
jums suteiks visai dykai at­
sitikime kikios nors ligos 
arba silpnumo. Ateikite pas 

specialistą, kuris priima savo pacientus 
ypatiškai, kurio special iškurnu yra chro­
niškos ligos, nerviškumo, kraujo, pilvo, 
inkstų, pūslės ir šlapinimosi ligos. Tie, 
kurie kenčia, neprivalo pavelyti, kad jų 
spėka ir vyriškumas pyktų. Dr. ROSSA 
moksliška ir nuoširdi praktika išgydė 
šimtus.

DR. B. M. ROSS
GYDYMO IŠTAIGA. 35 S. DEARBORN ST. 
Kampas Monroe, Chicago. Paimkit eleva­

torių ant jienklų luini.
Kasdie nuo 9 iki 4. Nedėliomis nuo 10 ik 1.1 
taipgi panedėliais, seredomis, pelnyčio- 
mis ir subatomis vakarais nuo 7 iki 8.

SIUS

Lotas !*>«•

Chicago.

01 Dcodor St., Indiana Harbor, Ind.

H. O. CZECH,
2067 So. Jefferson st., Chicago. Ill.

— $200 “cash”, likusius lengvu iš­
mokėjimu. 4 kambariu moderniškas 
namelis, 2 kambariai basemente. arti 
43-čios gatv ir Western. Kaina $1500.

McDonnell

TURIU PARDUOTI iš priežasties 
!reikalingumo pinigų mano $35 auk- 

i $2000, ant Archer H1’ apdarytą gelžkelio laikrodėlį už 
e dirbtuvių.

iii.
Krisiu

m.

kicaifo. Ilk

B Dr. A. L. Yuska b
U GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

T3 1747 S. Halsted St., Chicago. 
■^4 Kampas 18-tos gatvės.

REIKALAI JAMI 
pymo 
s»nt inašii

incm 
n i
ALI

4565 Wentworth ;

vieta išdirbta, biznis
Gerai < ina; vi< n ant klinijimo uždirbu 

<9ii i savaite. Laike sliako biznio

; randa pigi, 
Pik $20 į menesi su pragy venimu, pui- 

vieta. Priežastis pardavimo — 
fižiiioiu i beinąs. Kas pirmesnis, 

Atsišaukite į “Nau-

PARSIDUODA 2-jų kresių barber- 
nė lietuvių ir lenkų apgyventam mie­
stelyj. Parsiduoda už labai žemą kai­
ną. Pasiskubinkite, nes nuo 1-mos 
balandžio turiu išvažiuot.

George Paznokaitis
iienas

DR. DR0ZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, puslėa, plaažif 
veneriškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedaliomis 11—12 d 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulinu 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

12 ik 2 po pietį tr < 
vakare. Nedėliomli Į

WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ilgas vyrą ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausinus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padarai. - • •• ............................... .f—Patarimas dy-M J--.- . — ------- -- . ---------------- ------ - -----.------- , -

d Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių.
S kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
g I960 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-toa gat., viršui Bankoa. TeL Canal 8263.

s
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